Informe de Coyuntura de la
Construccion

\ 4

forme N° 184
rrespondiente al periodo Diciembre 2020 — Enero 2021.

VIP2 2274

Buenos Aires | Febrero 2021


http://www.ieric.org.ar/estadisticas.asp

i€

| Informe de Coyuntura N° 184 Indice
> RESUMEN EJECULIVIO ..ottt e e e e e e et e e e aenes 3
[ =T ool CT=T o 1T -1 OSSO PPPPPPPPPPPPPPRS 3
SHUACION LADOTAL ... 4
SIHHUACION INMODITIATIAL ..o 5
> Y E= T oo I CT=T aT=T o= | 7
(= O] a1y 1 (U Teox (o] o [ OPPPPPPPPPPPPPPRS 7
EMNPIrESAS CONSIIUCTIOTAS. ... .uuutitititititititittitibib bbbttt st s s stk s 5555555555555 55 s s b s s e senesnsenen 13
[O70 1S (o 1T PRSP 19
[ W elo) a1y (U (ol (o] =T o I CY A=Y 4 a1 o] [T o R USSP 21
> Situacion Laboral en la Construccion a Diciembre 2020 ........ccccceveeevveeiivieeennnnn. 25
El empleo agregado €N 1a CONSIIUCCION .........uuiiiiiiiee e iiiee et ete e e e see e e et e e e e snbee e e s snbae e e ensbeeeeensees 25
= aa] ol (=To R oTo g F-Taa oY o To [SIN=T 0 ] (T - SRR 28
La situacion del empleo sectorial POr PrOVINCIA ......uueieeeeeiiiiiiieie e e e st e s e s e e e e e e s s e e e e e e e ennrneeees 31
El SAIArio €N 18 CONSITUCCION. ... ..uuuuiuitititititititat et e b e ar e b e babararabebabsbebsssbsbsbsbabassssssbssssssssssssssesssssersrnrnnes 35
La €VOIUCION I SAIAIO FBAL.......uuuuuririiiiiiiiiiiritiiitirra bbb b b e e be b e bebebebebebabebebabebebebebesebebesssssesssssessrsrenes 38
> Situacion del Mercado INMODITIATIO ...cvveieeiieieee e 42
Las Perspectivas de la ConstrucCion €N €l PaiS’ .........ccciiiiiiiii it 42
La compraventa de inMUEDIES ...........cccvviiieii e iError! Marcador no definido.
> Glosario de TErmin0S ULHIZAOOS. ...cceeiieiiie et e e 53

Febrero 2021 Departamento de Estadistica Pagina 2


http://www.ieric.org.ar/estadisticas.asp

E _ﬁl Informe de Coyuntura N° 184 Resumen Ejecutivo

Informe de Coyuntura de la Construccion N° 184
Febrero 2021

» Resumen Ejecutivo

Marco General

e La cantidad de empleadores de la Industria de la Construccion que se encontraban en actividad
ascendio en el primer mes de 2021 a 19.632.

e Latasa de descenso interanual volvio a retroceder: la caida respecto a un afio atras fue del 15%, un
escalén por debajo del 15,4% de Diciembre.

e La disminucién de la tasa de contraccion tuvo lugar tanto entre las Grandes jurisdicciones como
entre las Restantes: mientras que las primeras redujeron su tasa de descenso interanual del 16,5%
al 16%, las segundas lo hicieron del 13,3% al 13,1%.

e Al igual que en Diciembre, dos provincias registraron mayor cantidad de empleadores en la
comparativa interanual: Misiones y Catamarca. Del otro lado, Mendoza y Tierra del Fuego quedaron
como las Unicas dos provincias en donde el ritmo de baja interanual siguié siendo superior al 20%.

e La mayor parte de la caida, en términos absolutos, corresponde a la Ciudad y la provincia de
Buenos Aires: entre ambas jurisdicciones dieron cuenta del 59,7% de los empleadores que dejaron
de existir en el Ultimo afo.

e Al comparar la cantidad actual de empleadores con la existente en Enero de 2018, en la provincia
de Buenos Aires se observa una merma del 25,9%. Esta dindmica la convirti6 en una de las 5
jurisdicciones en donde el nimero de empleadores resulto inferior al de Enero de 2006 (las otras
fueron las provincias patagonicas de Chubut, Neuquén, Santa Cruz y Tierra del Fuego).

e Ladisminucion de la tasa de contraccion volvio a registrarse en todas las tipologias de empleadores
segun Forma Juridica. Dentro de esa tendencia general, fueron Unipersonales y Sociedades
Anénimas las que mas redujeron su ritmo de contraccion.

e El consumo de cemento inici6 2021 extendiendo el vertiginoso ritmo de crecimiento que venia
teniendo durante el dltimo cuatrimestre de 2020, mostrando una tasa de expansion interanual del
20,1%.

e  El nivel de consumo en Enero fue el cuarto mas elevado de la historia, quedando tan sdélo por
debajo de los valores correspondientes a igual mes de 2014, 2015 y 2018, y apenas por encima del
de 2013.

e  Por primera vez desde Septiembre de 2019, el consumo de cemento a granel mostré guarismos
mas favorables que los correspondientes al realizado en bolsa. Asi, mientras que el primero se
expandié en Enero un 22,9% interanual, el realizado en bolsa lo hizo un 18,6%.

e El consumo de cemento a granel correspondiente al mes de Enero fuera uno de los mas elevados
de la ultima década. Las mas de 315 mil toneladas consumidas soélo fueron sensiblemente
superadas por los valores del bienio 2018-2019, y se ubicaron marginalmente por debajo de Enero
de 2012.

e Las Grandes jurisdicciones incrementaron su consumo de cemento un 24,2% interanual (37,1% en
Diciembre), mientras que las Restantes jurisdicciones lo elevaron un 13,9% (27,7% en Diciembre).

e El mayor dinamismo de las Grandes jurisdicciones se asocia por sobre todo al ritmo de expansién
de las provincias de Cérdoba y Santa Fe. Del otro lado, la desaceleracion observada entre las
Restantes jurisdicciones encuentra en las provincias patagoénicas a la region de su maxima
expresion.
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El indice Construya también reflejo una continuidad en el proceso de expansion del nivel de
actividad. Su ritmo de crecimiento interanual se aceleré y la tasa alcanz6 el maximo nivel desde
Noviembre de 2017.

e Su nivel de Enero fue el tercero mas elevado de la historia, tan s6lo superado por los registros
correspondientes a igual mes de 2014 y 2018.

e Los datos provistos por el INDEC (correspondientes al mes de Diciembre) permitieron constatar una
mejora generalizada en los niveles de despachos. La principal novedad fue que, por primera vez
desde Agosto de 2019 y por tercera vez desde Junio de 2018 los despachos de Asfalto tuvieron una
tasa de variacion interanual positiva.

e Esa mejora generalizada en el volumen de despachos de los principales insumos que demanda la
industria dio como resultado un salto del 27,4% interanual del ISAC, quedando su nivel en valores
similares a los de igual periodo de 2015.

e El indice elaborado por la Camara Argentina de la Construccion (costo de un edificio tipo en la
Capital Federal) inici6 2021 con una suba mensual del 3,8%, el incremento menos pronunciado
desde Septiembre del afio pasado.

e La suba registrada en Enero se explica en su totalidad por el comportamiento del rubro Materiales,
gue se elevo un 5,8%. Por el contrario, el capitulo Mano de obra contribuyé otra vez a que el alza no
fuese aln mas significativa, dado que no presentd variaciones en el mes.

e Laleve desaceleracion en el ritmo de incremento de los costos de construccién, combinada con una
nueva aceleracion en el ritmo de depreciacion del tipo de cambio, alcanzé para poner freno a la
seguidilla de 6 meses consecutivos de incremento de los costos de construccion medidos en
ddlares estadounidenses.

e El rubro Mano de obra volvié a abaratarse en dolares estadounidenses, y se encuentra un 17,7%
por debajo del nivel de Julio de 2018. Por el contrario, el rubro Materiales volvié a incrementarse y
se ubico un 12,1% por encima del valor de aquel entonces.

Situacion Laboral

e El empleo sectorial se contrajo durante el mes de Diciembre. Los datos disponibles al momento de
elaboracién del presente Informe, de caracter provisorio, arrojan un volumen de ocupacion de
293.934 puestos de trabajo registrados, un 1,5% menor que en Noviembre Gltimo.

e La reduccién del mes de Diciembre resulta la primera merma del empleo luego de cuatro meses
consecutivos de recuperacién y se vincula principalmente a factores estacionales, siendo, de hecho,
una contraccion mas moderada que la observada en igual mes de afios anteriores.

e La comparativa interanual continué recortando su velocidad de caida al -17,7%, en lo que constituye
el ritmo de contraccién mas bajo desde el inicio de la pandemia.

e  El cuarto trimestre del afio culmina con una notable recuperacion del empleo sectorial, alcanzando
un promedio de ocupacion para el periodo de 294.623 puestos de trabajo registrados, situandose un
7,2% por encima del trimestre anterior.

e Elindicador de empleo medio se ubicé en un nivel de 11,2 puestos de trabajo registrados por firma
constructora en Diciembre, marcando una leve retraccién del 1,1% mensual.

e La caida del volumen general de empleo se explica principalmente por la merma en los planteles
medios de las firmas constructoras y s6lo marginalmente por la reduccion de la cantidad de
empleadores registrados.

e La comparativa correspondiente al plantel medio de las empresas constructoras registré una nueva
desaceleracion en el ritmo de caida y se ubico en Diciembre en un nivel del -12,5% interanual.

e EI 2020 se caracteriz6 por una reduccion del tamafio relativo de los establecimientos registrados en
el sector de la construccion, aumentando la importancia de las firmas de hasta 9 empleados que
pasaron de representar el 73,2% del total de empleadores en actividad en 2019 para alcanzar una
participacion del 76,7% en 2020.
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Considerando el promedio para todo el afio 2020, las grandes empresas constructoras, firmas de
500 o mas empleados, representaron el 6,5% del total de puestos de trabajo registrados en la
Industria de la Construccion, participaciéon que apenas supera la mitad de la observada un afo
atras, que fue del 10,8%.

e El 2020 culmina con un nivel de empleo de 11,2 puestos de trabajo registrados por empresa
constructora, cifra que se ubica un 18,6% por debajo del promedio de la ultima década y que
constituye un nuevo minimo para la serie historica.

e A nivel territorial fueron apenas 6 las jurisdicciones que escaparon al signo contractivo (Formosa,
Jujuy, Salta, Tierra del Fuego, Chubut y Tucuman), dos de las cuales pertenecen a la Patagonia.

e Casi un cuarto de la caida bruta de empleo sectorial durante Diciembre se explica por lo acontecido
en el Gran Buenos Aires acompafado, aunque de manera sensiblemente mas moderada, por la
Ciudad Auténoma de Buenos Aires y por el resto de las grandes jurisdicciones.

e El Noroeste Argentino se mantuvo en un nivel similar al verificado en Noviembre. Las provincias del
NEA tuvieron en conjunto una merma del 3,7% mensual, al tiempo que las regiones de mayor peso
en la estructura del empleo sectorial (Metropolitana y Centro) registraron caidas en torno a la media
nacional (-1,4% y -1,5%, respectivamente).

e No se verificaron cambios sustanciales respecto a la participacion del empleo en las Grandes
jurisdicciones, permaneciendo en un nivel de 64,8% similar al del periodo precedente.

e El salario promedio percibido por los trabajadores registrados de la industria de la construccion
durante el mes de Diciembre (incluyendo el proporcional del medio aguinaldo) ascendié a la suma
de $ 65.677,80, marcando un aumento del 40,3% respecto del mes anterior.

e La comparativa interanual marcé un incremento del 27,9% vy, de esta manera, una nueva
desaceleracion de la pauta de aumento de la media salarial nominal.

e Como es habitual observar en meses de pago de medio aguinaldo, se produjo un intenso
desplazamiento de trabajadores desde las franjas de menor nivel hacia las de mayor remuneracién
relativa, lo que se tradujo en una duplicacién mensual del numero de empleados de la construccion
que alcanzaron una media de remuneraciones igual o superior a los $54.000.

e Laexpansiéon mensual de la media de las remuneraciones se verificé a lo largo de toda la estructura
de firmas constructoras, con una mayor intensidad relativa en las empresas de 200 o mas
trabajadores registrados.

e Elritmo de crecimiento salarial verificado en Diciembre es inferior al acumulado a lo largo de los 12
meses del 2020 en casi la totalidad de los distritos que conforman el territorio nacional, con las
Unicas excepciones de las Provincias de Formosa, La Pampa, Tierra del Fuego y Salta.

e Labrecha entre la evolucion del indice de precios al consumidor y las remuneraciones nominales se
mantuvo en Diciembre, dando lugar a una nueva caida de los salarios reales de los trabajadores del
sector (-6,1% en el acumulado del afio).

e Para igual comparativa interanual por jurisdiccion, el balance continué siendo mayoritariamente
contractivo. Apenas 2 de ellas escaparon a esta tendencia en el acumulado para todo el 2020: San
Juan, que marco un incremento del 7,5% interanual y Corrientes, donde igual contraste arrojé una
expansion del orden del 3,5%.

Situacion Inmobiliaria

e Considerando la muestra de 60 Municipios relevada por el INDEC en todo el pais, fueron
permisados 517.712 metros cuadrados en el mes de Diciembre de 2020. Esta cifra implica una
reduccion del 34,7% en relacién con el mismo periodo del afio anterior.

e Para los primeros once meses del afio 2020, la caida acumulada en la superficie permisada resulta
del 39,9%.

e Los datos de permisos con desagregacion geografica, disponibles al mes de Octubre de 2020,
revelan que todas las regiones del pais vieron contraer sus permisos para edificacion en el
acumulado de los primeros diez meses.
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e Lapeor caida se verificd en la region de Cuyo, con una merma de 57%, siguiendo en importancia el
Area Metropolitana de Buenos Aires (-51,1%), con un peor desempefio en los Partidos de la
Provincia de Buenos Aires (-68,3%) que en la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (-44,9%).

e  Observando el comportamiento de los Municipios a nivel Nacional, se destaca que sélo siete de los
sesenta distritos relevados mostraron mejoras en términos interanuales para el acumulado de 10
meses.

e Durante Diciembre de 2020 se firmaron 3.065 Escrituras en la Ciudad Autbnoma de Buenos Aires.
Con este registro, la variacién interanual de la Actividad de Compraventa retorné a terreno negativo,
con una caida del 6,1% en relacién con igual mes de 2019.

e De esta manera, el afio 2020 finaliza con una reduccién del 43,8% en la Compraventa de inmuebles
en la Ciudad de Buenos Aires.

¢ En cuanto a la participacién de las operaciones con hipotecas, en Diciembre representaron un 4,1%
del total. Para todo el afio 2020 la proporcién fue del 5,8%, el menor registro desde el inicio de la
serie historica en 2009.

e ElI monto medio por operacién en la Ciudad de Buenos Aires en Diciembre fue de 7.482.116 pesos,
lo que convertido al tipo de cambio oficial representa un monto de 90.541 ddlares y al paralelo de
52.503.

o En Diciembre se firmaron 12.560 Escrituras en la Provincia de Buenos Aires. Este registro implica
una merma interanual del 2,4%. Para el acumulado total del 2020 la caida fue del 33,1% en el
distrito.

e El porcentaje de compraventas efectuadas con respaldo crediticio en la Provincia de Buenos Aires
fue del 2,6% en el dltimo mes del afo, el peor registro mensual desde al menos 2005. En el total de
2020, la participaciéon de los Actos de compraventa con hipotecas alcanzoé el 3,9%.

e EIl valor medio por Acto realizado durante Diciembre en la Provincia de Buenos Aires fue de
3.197.624 pesos, lo que convertido al tipo de cambio oficial equivale a un monto en doélares de
38.694 y al tipo de cambio alternativo, USD 22.438.

e Para el total del afio 2020, las ventas de inmuebles crecieron en Cérdoba un 27,2% segun el indice
de la Camara Empresarial de Desarrollistas Urbanos de Cérdoba (CEDUC), atribuible a lo ocurrido
con el segmento Lotes, con un crecimiento del 86%, mientras que en el caso de Departamentos y
Casas se evidenci6 una retraccion del 1,3%.

e Observando las tendencias de mediano plazo, puede notarse que dentro de ambos segmentos
(Lotes y Departamentos y Casas) fueron los subsegmentos de operaciones financiadas los que
mantuvieron desempefios positivos.

e En Diciembre se otorgaron 636 millones de pesos en créditos hipotecarios a las familias a lo largo
del pais, creciendo un 17,6% respecto al mes precedente.

e ElI subsegmento de financiaciones destinadas a la adquisicibn de vivienda se mantuvo
practicamente en linea con el nivel alcanzado en Noviembre.

e En términos interanuales, el otorgamiento total se redujo un 54,4% y el dirigido para vivienda un
71%.

e El afo 2020 finaliza con un total de 5.707 millones de pesos otorgados a las familias, de los cuales
4.092 fueron con destino Vivienda. Esto implica caidas interanuales del 76,7% y 81,9%
respectivamente.

e Considerando el total otorgado anual en délares al tipo de cambio oficial, se observa que mientras
en 2017 y 2018 se otorgaron alrededor de USD 3.700 millones en cada afio, en 2019 esta cifra se
redujo a USD 487 millones y en 2020, a USD 60 millones..
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Nota: Cuando el Gobierno Nacional declaro el Estado de Emergencia Estadistica, el Instituto de
Estadistica y Censos (INDEC) suspendié la publicacién regular de indicadores. A partir de Abril y Mayo de
2016, comenzd a dar a conocer la evolucion de indicadores como el Indicador Sintético de la Actividad de la
Construccion (ISAC), pero haciendo soélo referencia a sus variaciones. En el informe publicado en Agosto de
2018, el INDEC entregd nuevamente la informacion correspondiente al nivel mensual de este indicador, al
tiempo que incorporé para su medicion el seguimiento del despacho de algunos insumos que hasta
entonces no eran considerados y que se sumaron a los anteriores. En este formato no se publicé mas la
desagregacion del indicador segin la tipologia de obra realizada. A pesar de ello y considerando no
obstante que se trata de un indicador sectorial relevante, el Informe de Coyuntura del IERIC incluye el ISAC
en el conjunto de variables sectoriales analizadas.

» Marco General
La Construccion

El consumo de cemento inici6 el afio 2021 extendiendo el vertiginoso ritmo de crecimiento que
venia teniendo durante el Ultimo cuatrimestre de 2020, mostrando una tasa de expansion interanual del
20,1%. Tasa que, no obstante, fue mas baja que la de los dos meses anteriores, pese a que el periodo de
comparacion (Enero de 2020) habia registrado una caida mas pronunciada (-14,7%) que la de Noviembre y
Diciembre de 2019.

Gréafico | — Consumo de cemento. Variaciéon interanual.
Enero 2012 — Enero 2021 (en %)

40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

-das
e1-Aew
¢1-des
pT-8us
]
GT-8ud
gT-Aew
GgT-des
T-Aew
/T-9Ud
LT-Rew
JT-des
gT-aus
g1-Ael
6T-Aell
61 g6s
A IE)

FARCIE)
9T e

-10,0%

¥1-d

71-/
0z-Aew

-20,0%

% variacion interanual

-30,0%

-40,0%

-50,0%

-60,0%

Fuente: elaboracién IERIC en base a AFCP

Para ponerlo en perspectiva historica, el nivel de consumo en Enero fue el cuarto méas elevado

de la historia, quedando tan s6lo por debajo de los valores correspondientes a igual mes de 2014, 2015 y
2018, y apenas por encima del de 2013.
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Grafico Il — Consumo de cemento. Nivel mensual.
Enero 2006 / 2021 (en toneladas)
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Sin embargo, el analisis mas detallado de la evolucion del consumo de cemento podria estar
indicando que el sector atraviesa un cambio cualitativo en cuanto a las tipologias de obra que traccionan el
nivel de actividad. En este sentido, por primera vez desde Septiembre de 2019, el consumo de cemento
a granel mostré guarismos mas favorables que los correspondientes al realizado en bolsa, fendmeno
relativamente consistente con el despegue de los despachos de Asfalto y de Hierro redondo para hormigén
gue en Diciembre habia verificado el ISAC-INDEC. Asi, mientras que a granel se expandi6é en Enero un
22,9% interanual, el realizado en bolsa lo hizo un 18,6%. Esto Ultimo supuso una marcada
desaceleracion respecto a los meses previos, en los que se habia elevado entre un 29% y mas de un 40%
interanual.
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Gréfico lll — Consumo de cemento segln tipo de envase. Variacion interanual.
Noviembre 2015 - Enero 2021 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a AFCP
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Esta fuerte recuperacion del consumo de cemento a granel hizo que el correspondiente al mes de
Enero fuera uno de los mas elevados de la Ultima década. En efecto, las mas de 315 mil toneladas
consumidas en ese tipo de envase sélo fueron sensiblemente superadas por los valores del bienio
2018-2019, y se ubicaron marginalmente por debajo de Enero de 2012. La comparacion para el
consumo en bolsa arroja conclusiones ligeramente diferentes: las 580 mil toneladas consumidas en Enero
quedaron por debajo de lo registrado en igual mes del periodo 2013-2015 y de 2018.

Grafico IV — Consumo de cemento segun tipo de envase. Nivel mensual.
Enero 2010 /2021 (en toneladas)

700.000

Bolsa Granel
600.000
e
S 500.000
5
(5]
<
0
©
=]
<
2 400.000
(=}
2
300.000
200.000
N N N N N N N N N N N N
o o o o o o o o o o o o
= = = = = = = = = = N] o
o [ N w IN Ul o ~ co © o =

Fuente: elaboracion IERIC en base a AFCP

En linea con los cambios en el tipo de envase, la distribucién geografica del consumo de cemento
también profundiz6 el cambio de tendencia que habia experimentado en Diciembre. Ese habia sido el
primer mes desde Agosto de 2019 en el que la tasa de crecimiento en las Grandes jurisdicciones superé a
la correspondiente a las Restantes jurisdicciones. En Enero esa diferencia se amplié al punto de que la
brecha entre ambas pasé del 34,1% al 73,7%: mientras las Grandes jurisdicciones incrementaron su
consumo de cemento un 24,2% interanual (37,1% en Diciembre), las Restantes jurisdicciones lo
elevaron un 13,9% (27,7% en Diciembre).
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Grafico V — Consumo de cemento segun tamafio de jurisdiccién. Variacion interanual.
Noviembre 2015 - Enero 2021 (en %)

40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%
-10,0%

-20,0%

% variacion interanual

-30,0%

-40,0%

= = Grandes

-50,0%

]
!
[}
!
[}
Restantes vl
!
[}
]
)

-60,0%

-70,0%

Fuente: elaboracién IERIC en base a AFCP

Ese mayor dinamismo de las Grandes jurisdicciones se asocia por sobre todo al ritmo de
expansion de las provincias de Cdrdoba y Santa Fe, cuya tasa de crecimiento interanual se vio sélo
superada por la de las provincias que mas expandieron su consumo de cemento en el Ultimo afio: Chaco y
La Rioja (en el caso de Cérdoba); y también Catamarca y Corrientes (en el caso de Santa Fe). Asimismo, el
Area Metropolitana de Buenos Aires fue de las Grandes jurisdicciones la que evidencié menor tasa
de crecimiento, al tiempo que fue el interior de la provincia de Buenos Aires el que, dentro de ese conjunto,
mas desaceler6 su ritmo de incremento respecto a Diciembre.

Del otro lado, la desaceleracion observada entre las Restantes jurisdicciones encuentra en las
provincias patag6nicas a la Region de su maxima expresién. El nUmero de jurisdicciones que mostraron
una baja interanual en el consumo de cemento ascendido a 3 (eran 2 en Diciembre), 2 de las cuales
pertenecen a esa zona del pais: Chubut y Santa Cruz (la tercera fue Salta). Y en la provincia de Neuquén se
consumi6 practicamente la misma cantidad de toneladas que en Enero de 2020.
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Grafico VI — Consumo de cemento segUn jurisdiccién. Variacion interanual.
Diciembre 2020 y Enero 2021 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a AFCP

Al igual que el consumo de cemento, el indice Construya también reflejé una continuidad en el
proceso de expansion del nivel de actividad sectorial. Incluso mas, a diferencia de aquel, el ritmo de
crecimiento interanual se aceler6 y la tasa alcanzé el maximo nivel desde Noviembre de 2017. Sin
embargo, cabe apuntar que, contrariamente a lo sefialado para con el consumo de cemento, la pauta de
comparacion en el caso del indice Construya fue un mes en el que ya se habian comenzado a registrar

caidas interanuales (-3,9%), mientras que entre Octubre y Diciembre de 2019 el indice habia arrojado tasas
positivas de variacion interanual.

Gréfico VII — indice Construya (con estacionalidad). Variacién interanual.
Enero 2009 - Enero 2021 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Grupo Construya

Mas alld de eso, la comparacion en perspectiva histérica reafirma el significativo proceso de
crecimiento que atraviesa en particular la construccion residencial privada, que es el segmento de actividad
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que mejor refleja el indice Construya. Asi, su nivel de Enero fue el tercero mas elevado de la historia,
tan solo superado por los registros correspondientes a igual mes de 2014 y 2018, en tanto que en Diciembre
el indicador habia quedado por debajo de todos los valores correspondientes a ese mes entre 2013 y 2017.

Gréfico VIIl — indice Construya (con estacionalidad). Nivel mensual y promedio mensual.
Diciembre y Enero 2006 / 2021 (Indice Base Junio 2002=100)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Grupo Construya

Por su parte, los datos provistos por el INDEC (correspondientes al mes de Diciembre) permitieron
constatar una mejora generalizada en los niveles de despachos. Materiales como las Pinturas para la
construccion, los Pisos y revestimientos ceramicos o las Placas de yeso, mostraron una marcada
aceleraciéon en su ritmo de expansion. Lo mismo sucedié con el Hierro redondo para hormigén, dato por
demas significativo, por cuanto podria estar indicando la revitalizacion del segmento de construccion
residencial en altura, o bien de la obra publica. En ese mismo sentido, la principal novedad fue que, por
primera vez desde Agosto de 2019 y por tercera vez desde Junio de 2018 los despachos de Asfalto
tuvieron unatasa de variacién interanual positiva.

Cuadro | —Insumos representativos de la Industria de la Construccion. Variacion interanual.
Diciembre 2017 / 2019 y Septiembre - Diciembre 2020 (en %)

Insumo 1/]0/2020

Articulos sanitarios de ceramica 7,9% -40,3% 17,8% -0,8% 13,4% 10,5% 15,1%
Asfalto 22,5% -39,8% -47,0% -22,7% -5,1% -15,4% 46,2%
Cales -3,2% -30,5% 19,8% 14,6% 24,6% 11,0% 26,6%
Cemento portland 6,8% -19,5% -9,4% 10,5% 12,8% 25,2% 33,3%
Hierro redondo y aceros para la construccion 27,7% -26,5% -3,0% -7,1% -0,3% 2,7% 21,9%
Hormigon elaborado 16,6% -7,8% -26,0% -48,9% -33,9% -7,1% 22,2%
Ladrillos huecos 15,8% -32,9% 15,5% 24,3% 13,6% 29,9% 54,2%
Mosaicos graniticos y calcareos 12,5% -20,7% -20,6% -25,0% -19,6% -19,6% 4.2%
Pinturas para construccién 5,5% -13,8% -7,5% 15,2% 15,8% 15,1% 25,1%
Pisos y revestimientos ceramicos 8,1% -36,3% 27,1% 7,1% -5,5% 6,2% 26,6%
Placas de yeso 11,2% -14,5% -10,9% 17,2% 16,9% 31,1% 51,3%
Yeso 11,1% 2,7% 3,6% -31,1% -8,8% -12,1% -9,1%
Resto* 48,8% -8,4% -25,0% -32,1% -34,2% -31,5% 5,2%

* Incluye griferia, vidrio plano para construccion y tubos de acero sin costura.
Fuente: elaboracion IERIC en base a INDEC
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Esa mejora generalizada en el volumen de despachos de los principales insumos que demanda la
industria de la construccion dio como resultado un salto del 27,4% interanual del ISAC, quedando su nivel
en valores similares a los de igual periodo de 2015, siendo tan sélo superado por los registros de igual mes
de 2013 y 2017.

Grafico IX — Indicador Sintético de la Actividad de la Construccion, Consumo de cemento e indice Construya.
Nivel mensual. Diciembre 2011/ 2020 (Indice Base 2012 = 100)
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Fuente: elaboracion IERIC en base INDEC, AFCP y Grupo Construya

Empresas Constructoras

La cantidad de empleadores de la Industria de la Construccién que se encontraban en
actividad ascendié en Enero de 2021 a 19.632. La tasa de descenso interanual volvié a disminuir: la
caida respecto a un afio atras fue del 15%, un escalén por debajo del 15,4% de Diciembre (-16% en
Noviembre, -16,7% en Octubre , -17,2% en Septiembre, -18,2% en Agosto, -18,8% en Julio, -20,6% en
Junio y -27,8% en Mayo). Asi, por primera vez desde que el registro de empresas comenzé a reflejar el
impacto de la pandemia, el nimero de empleadores en actividad logré superar al correspondiente a igual
periodo de 2006.
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Grafico X — Construccién. Empresas en actividad. Nivel y variacién interanual.
Enero 2006 / 2021 (en cantidad y en %)
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Fuente: IERIC

La disminucidon de la tasa de contraccion tuvo lugar tanto entre las Grandes jurisdicciones
como entre las Restantes. Asi, mientras que las primeras redujeron su tasa de descenso interanual del
16,5% al 16%, las segundas lo hicieron del 13,3% al 13,1%. De esta manera, se mantiene la brecha entre
las Grandes y las Restantes jurisdicciones en cuanto al ritmo de recuperacién observada a partir del pico de
la caida relevada en Mayo: mientras que su magnitud se redujo un 38,6% entre las primeras, lo hizo un
58,5% entre las segundas.

Grafico XI — Construccion. Empresas en actividad segun jurisdiccion. Nivel mensual y Variacion interanual.
Enero 2006 / 2021 (en cantidad de empleadores y en %)
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Fuente: IERIC
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Cuadro Il — Construccion. Empresas por Provincia segin Tipo de actividad. Nivel mensual y Variacion
interanual. Enero 2020 y 2021 (en cantidad y en %)

Constructoras/
Contratistas

Part. en el Total

Subcontratistas Var. %

interan.

Provincia

Marco General

Grandes Jurisd. | 11.621 | 13710 = 1353 | 1741 | 12974 | 15451 | -160% | 661% | 669%
Buenos Aires 4,794 5.876 608 855 5.402 6.731 -19,7% 27,5% 29,1%
Cdad. de Bs.As. 3758 | 4417 | 412 | 499 | 4170 | 4916 | -152% | 21,2% | 213%
Cérdoba 1319 | 1529 | 166 | 210 | 1485 | 1739 | -146% | 7.6% | 7.5%
Santa Fe 1750 | 1888 | 167 | 177 | 1917 | 2065 | -72% | 98% | 89%

Resto del pais 6188 | 7044 | 470 | 614 | 6658 | 7.658 | -131% | 339% | 33,1%
Catamarca 164 160 0 0 164 160 2,5% 0,8% 0,7%
Chaco 203 | 353 12 18 305 | 371 | A7.8% | 16% | 1,6%
Chubut 371 | 394 34 34 405 | 428 | 54% | 21% | 1,9%
Corrientes 369 | 419 8 11 377 | 430 | 423% | 19% | 19%
Entre Rios 434 | 535 19 25 453 | 560 | -191% | 23% | 2.4%
Formosa 177 181 1 2 178 183 -2, 7% 0,9% 0,8%
Juiuy 143 | 161 12 16 155 | 177 | -124% | 08% | 08%
La Pampa 175 | 194 6 8 181 | 202 | -104% | 09% | 09%
La Rioja 106 | 114 2 3 108 | 117 | 77% | 06% | 05%
Mendoza 624 | 779 | 115 | 172 | 739 | 951 | -223% | 38% | 41%
Misiones 439 | 429 18 26 457 | 455 | 04% | 23% | 2,0%
Neuquén 495 | 563 68 98 563 | 661 | -148% | 29% | 2,9%
Rio Negro 362 | 451 43 a7 405 | 498 | -187% | 21% | 2.2%
salta 301 | 452 14 17 405 | 469 | -136% | 21% | 2,0%
san Juan 357 | 374 37 39 394 | 413 | -48% | 20% | 18%
San Luis 192 | 234 16 19 208 | 253 | A7.8% | L1% | 11%
Santa Cruz 128 | 144 20 23 148 | 167 | -114% | 08% | 07%
Sgo. del Estero 330 356 11 15 341 371 -8,1% 1,7% 1,6%
Tierra del Fuego 174 | 220 7 9 181 | 229 | -21,0% | 09% | 1,0%
Tucuman 464 | 531 27 32 491 | 563 | -128% | 25% | 2.4%

Total Pais | 17.809 | 20754 | 1823 | 2355 | 19.632 | 23109 | -150% | 1000% | 100,0%

Fuente: IERIC

Dentro de ese marco general,

Enero no arroj6 novedades significativas en términos del

comportamiento de las distintas jurisdicciones. Al igual que en Diciembre, dos provincias registraron
mayor cantidad de empleadores en la comparativa interanual: Misiones y Catamarca. Del otro lado, 6
jurisdicciones incrementaron su ritmo de contraccién, la mayoria de ellas pertenecientes a la region
patagénica: La Pampa, Neuquén, Rio Negro, San Juan, San Luis y Santa Cruz. Mientras que Mendoza y
Tierra del Fuego quedaron como las Unicas dos provincias en donde el ritmo de baja interanual

siguié siendo superior al 20%.
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Construccién. Cantidad de Empresas en Actividad por Provincia.
Enero de 2021

Empresas en actividad
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Fuente: IERIC
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Grafico XIl — Construccion. Empresas en actividad por Jurisdiccién. Variacion interanual.
Mayo 2020 y Enero 2021 (en %)
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Mas alla de eso, la mayor parte de la caida, en términos absolutos, se sigue explicando por el
comportamiento de la Ciudad y la provincia de Buenos Aires: entre ambas jurisdicciones dieron cuenta
del 59,7% de los empleadores que dejaron de existir en el Ultimo afio, cuando en el mes de Mayo en
conjunto representaban el 44,5%. Cabe apuntar, no obstante, que ambas jurisdicciones evidencian un
comportamiento dispar: si bien la Provincia de Buenos Aires es la que denota ain una mayor tasa de
contraccién, la misma (-19,7%) resulta un 40,8% mas moderada que la que reflejaba en Mayo; por el
contrario, la merma del 15,2% que experimenté en Enero la Ciudad de Buenos Aires fue un 36,1% mas

elevada que la que mostraba en Mayo de 2020.

Grafico XlIl — Construccion. Empresas en actividad por Jurisdiccion. Variaciéon interanual.

Mayo 2020 y Enero 2021 (en cantidad de empleadores)
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Fuente: IERIC
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Ello no impide que, como se viene sefialando en estos Informes, el impacto de la pandemia haya
consolidado una tendencia de largo plazo, que ubica a la Provincia de Buenos Aires como una de las que
mas empleadores perdié en el marco de la crisis econémica que desde hace afos atraviesa el pais. Al
comparar la cantidad actual de empleadores con la existente en Enero de 2018, en la provincia de
Buenos Aires se observa una merma del 25,9%, inferior tan sélo a la relevada en las provincias de Entre
Rios, Catamarca y, sobre todo, Chaco. Esta dinamica convirtié a la provincia de Buenos Aires en una
de las 5 en donde el niumero de empleadores resultd inferior al de Enero de 2006 (las otras fueron las
provincias patagdnicas de Chubut, Neuquén, Santa Cruz y Tierra del Fuego).

Grafico XIV — Construccion. Empresas en actividad por Provincia. Nivel mensual.
Enero 2006 / 2021 (Indice Base Agosto 2006 =100)
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Fuente: IERIC

La disminucion de la tasa de contraccion volvid a registrarse en todas las tipologias de empleadores
segln Forma Juridica. Dentro de esa tendencia general, a diferencia de lo observado en meses anteriores
fueron Unipersonales y Sociedades Andnimas las que mas redujeron su ritmo de contraccion.

Cuadro Il — Construccion. Empresas en actividad por Forma Juridica (1). Nivel mensual y Variacion interanual.
Enero 2020 y 2021 (en cantidad y en %)

VEUE ] )

Participaciéon en el Total

Izl
Unipersonales 7.090 9.156 -22,6% 36,1% 39,6%
Sociedades Personas (2) 304 379 -19,8% 1,5% 1,6%
S.A. 4.458 4.989 -10,6% 22,7% 21,6%
SR.L 6.498 7.211 -9,9% 33,1% 31,2%
Otras (3) 1.282 1.374 -6,7% 6,5% 5,9%
Total 19.632 23.109 -15,0% 100,0% 100,0%

(1) Se considera solamente las empresas que poseen arancel al dia al Gltimo dia del mes. No incluye las empresas que han
presentado su baja ante el IERIC.

(2) Incluye sociedades de hecho, sociedades y asociaciones civiles, consorcios y fideicomisos

(3) Incluye sociedades en comandita simple, por acciones, colectivas, de capital e industria, UTE, cooperativas, etc.
Fuente: IERIC

Por Tipo de Actividad, fueron otra vez Constructoras/Contratistas las que mas disminuyeron la
tasa de caida, pasando de -15,1% a -14,6%; mientras que en el caso de Subcontratistas dicho descenso
fue del -23,7% al -22,6%.
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Cuadro IV — Construcciéon. Empresas por Tipo de Actividad. Nivel mensual y Variacion interanual.
Enero 2020 y 2021 (en cantidad y en %)

Participacion en el Total

Enero 2021 Enero 2020

Variacion %
interanual

Constructoras/Contratistas 17.809 20.754 -14,2% 90,7% 89,8%
Subcontratistas 1.823 2.355 -22,6% 9,3% 10,2%
Total 19.632 23.109 -15,0% 100,0% 100,0%
Fuente: IERIC
Costos

El indice elaborado por la Camara Argentina de la Construccion® (costo de un edificio tipo en
la Capital Federal) inici6 el afio 2021 con un alza del 3,8% mensual, el incremento menos
pronunciado desde Septiembre del afio pasado, pero sensiblemente superior a las marcas relevadas
entre Marzo y Agosto de 2020. Recuérdese que estas variaciones no contemplan los costos incrementales
derivados de la adecuacién a los requerimientos estipulados para operar en el marco de la crisis sanitaria

actual - como la puesta a disposicién de transporte propio - aunque si incluye las erogaciones por la compra
de los EPP.

Al igual que en Diciembre pasado, la suba registrada en Enero se explica en su totalidad por el
comportamiento del rubro Materiales, que se elevdo un 5,8%, cifra levemente inferior al 6,2%
correspondiente al mes de Diciembre. Por el contrario, el capitulo Mano de obra contribuyé otra vez a
gue el alza no fuese alin mas significativa, dado que no presenté variaciones en Enero.

Gréafico XV — indice de Costo de la Construccion. Nivel general y Capitulos.
Variacion mensual. Noviembre 2015 — Enero 2021 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Camara Argentina de la Construccion (CAC)

! En la medida que el Informe del indice del Costo de la Construccion en el Gran Buenos Aires del INDEC sdlo esta proveyendo
informacion sobre las tasas de variacion y no sobre los niveles de dicho Indice, se ha optado por mantener el andlisis de esta variable a
partir del Indice elaborado por la Camara Argentina de la Construccion.

Febrero 2021 Departamento de Estadistica Pagina 19


http://www.ieric.org.ar/estadisticas.asp

i€

= | Informe de Coyuntura N° 184 Marco General

De esta manera, la brecha existente entre la dindmica de ambos capitulos volvié a ampliarse.
Mientras que entre Abril y Septiembre de 2020 ambos rubros reflejaban tasas de variacion interanual
promedio en los Ultimos 12 meses que eran superiores al 50% Yy practicamente similares, en Enero dicha
tasa fue del 43,3% para Mano de obra, mientras que ascendi6 al 53,6% para Materiales. Diferencia
que, sin embargo, resulta alin menor que la registrada entre Septiembre de 2018 y Enero de 2020.

Gréfico XVI - indice de Costo de la Construccion. Nivel general y Capitulos.
Variacion promedio interanual Gltimos 12 meses. Enero 2017 - Enero 2021 (en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Camara Argentina de la Construccion (CAC)

A su vez, la leve desaceleracién en el ritmo de incremento de los costos de construccion,
combinada con una nueva aceleracion en el ritmo de depreciacion del tipo de cambio, alcanz6 para poner
freno ala seguidilla de 6 meses consecutivos de aumento de los costos de construccion medidos en
délares estadounidenses. Quedando asi en un nivel similar al de Julio de 2018 (y Julio 2019); es decir,

relativamente equivalente al que tenia antes del segundo gran salto devaluatorio de los Ultimos 3 afios
(Agosto de 2018).

El dato resulta ain mas significativo si se tiene presente la divergencia en cuanto a los niveles en
gue se encuentra cada capitulo. Asi, el rubro Mano de obra volvi6 a abaratarse en délares
estadounidenses, y se encuentra un 17,7% por debajo del nivel de Julio de 2018. Por el contrario, el
rubro Materiales volvié a incrementarse y se ubicé un 12,1% por encima del valor de aquel entonces
(en linea con su marca de Marzo de 2018, antes del primer movimiento devaluatorio). Aunque también cabe
recordar que, durante este periodo, la moneda estadounidense se deprecidé considerablemente a nivel

internacional y que hoy es importante la brecha con el ddlar paralelo, incidente a la hora de definir
inversiones inmobiliarias.
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Gréfico XVII —indice de Costo de la Construccion medido en dolares estadounidenses y Tipo de Cambio.
Nivel y Promedio mensual. Enero 2016 — Enero 2021 (Indice base Diciembre 2014=100 y $/ U$S)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Camara Argentina de la Construccion (CAC) y BCRA

La construccion en el empleo

Los datos provisorios dados a conocer por el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
reafirmaron la continuidad del proceso de recuperaciéon del empleo registrado que comenzara a advertirse
en Agosto. En Noviembre la economia incorporé (valores provisorios) 18.557 puestos de trabajo, el
mayor incremento mensual desde el mismo mes de 2017. De esta manera, la economia nacional cre6
en los dltimos 4 meses 42.588 nuevos empleos formales, pese a que aln existen 185.054 empleos
registrados (-3,1%) menos que en Marzo de 2020, antes de que impacte la pandemia del COVID-19.

Grafico XVIIl — Puestos de trabajo registrados en el Sector Privado en la Argentina. Nivel mensual.
Noviembre 2015 — Noviembre 2020 (en cantidad de puestos de trabajo registrados)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
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Tal como viene aconteciendo en los Ultimos meses, la recuperacion esta siendo
fundamentalmente traccionada por los Sectores productores de bienes, que sumaron 13.520 puestos
de trabajo registrados. Esta marca adquiere ain mayor significacion si se tiene presente que resulté la mas
elevada para un mes de Noviembre desde el afio 2010. Por el contrario, los Sectores productores de
servicios sumaron 4.972 empleos formales, registro que sélo logré superar al de igual mes de 2018 y
20109.

Grafico XIX — Puestos de trabajo registrados en el Sector Privado en la Argentina segun sector.
Variacion mensual. Noviembre 2010/ 2020 (en cantidad de puestos de trabajo registrados)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

De alli que no sea extrafio hallar que 3 de los 4 sectores que mas empleo incorporaron en
Noviembre correspondieron a los Sectores productores de bienes. Nos referimos al Agro, la
Construccién y la Industria manufacturera. EI Agro incorporé mas de 5.400 puestos de trabajo,
transformandose en uno de los mejores meses de Noviembre de la Gltima década, viéndose tan sélo
superado por los registros correspondientes a 2010 (marginalmente) y, sobre todo, 2018. Mientras que la
Industria manufacturera tuvo su mejor Noviembre desde el afio 2012.

Distinto fue nuevamente el escenario entre los Sectores productores de servicios, que siguen
reflejando el mayor impacto que sobre el desenvolvimiento de su actividad provocé la pandemia. Alli
sobresalio Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, que fue de hecho el sector de la
economia nacional que mas empleos formales incorporé en Noviembre. Por el contrario, Hoteles y
restaurantes prosigui® su proceso de destruccion de empleo, perdiendo 1.674 puestos de trabajo
registrados y marcando asi el unico Noviembre de la década con caida de empleo.
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Grafico XX — Puestos de trabajo registrados en el Sector Privado en la Argentina segln sector de actividad.
Variacion mensual. Noviembre 2019 y 2020 (en cantidad de puestos de trabajo registrados)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

El cuadro difiere parcialmente cuando se analiza la variacién interanual. Si bien los Sectores
productores de Bienes perdieron en los Ultimos 12 meses menos empleos formales que los Sectores
productores de Servicios, su caida fue, en términos relativos, més pronunciada (-4,5% vs -3.3%). Sin
embargo, en aras de discernir los factores explicativos, resulta importante destacar que si la comparacién se
realiza con el mes de Marzo de 2020, los Sectores productores de bienes muestran una menor caida, tanto
en términos absolutos como relativos. Asi, esos sectores perdieron 54.741 empleos formales entre
Marzo y Noviembre de 2020 (-2,8%), mientras que los Sectores productores de servicios perdieron
130.305 (-3,2%).

Grafico XXI — Puestos de trabajo registrados en el Sector Privado en la Argentina segun sector productor.
Variacion interanual. Noviembre 2010 / 2020 (en cantidad de empleos registrados)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
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En términos absolutos, el sector que mas empleos formales perdio en el Gltimo afio fue la
Construccién, que junto con Hoteles y restaurantes fueron los dos que mas cayeron en términos
porcentuales. Sin embargo, mientras que para Hoteles y restaurantes la caida relevada en los Gltimos 12
meses fue practicamente idéntica a la registrada entre Marzo y Noviembre, en el caso de la Construccion
fue sensiblemente superior, reflejando asi la incidencia de factores adicionales a la pandemia (en
particular, el freno de la inversién publica que tuvo lugar a finales de 2019 y principios de 2020). Los
otros sectores que manifiestan caidas significativamente superiores a la media fueron Explotacion de minas
y canteras y Servicios sociales, comunitarios y personales. Las caracteristicas disimiles de estos sectores
dan nuevamente una muestra de la incidencia de factores diversos a la hora de explicar su comportamiento.

Del otro lado, cuatro sectores contaban ya en Noviembre con mas empleados que en 2019:
Pesca, Industria manufacturera, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler y Servicios
sociales y de salud. Aunque s6lo dos de ellos (Industria manufacturera y Servicios sociales y de salud)
lograron ya recuperar e incluso superar los niveles de Marzo pasado, previos a la pandemia.

Grafico XXII — Puestos de trabajo registrados en el Sector Privado en la Argentina seguln sector de actividad.
Variacion interanual. Noviembre 2020 (en cantidad de puestos de trabajo registrados y en %)
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Fuente: elaboracion IERIC en base a Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
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» Situacion Laboral en la Construccion a Diciembre 20202

El empleo agregado en la Construccion

Como era esperable en el dltimo mes del afio, el empleo sectorial se contrajo durante
Diciembre. Los datos disponibles al momento de elaboracién del presente Informe, de caracter provisorio,
arrojan un volumen de ocupacion de 293.934 puestos de trabajo registrados, un 1,5% por debajo de lo
observado en Noviembre ultimo.

La reduccién de Diciembre resulta la primera merma del empleo luego de cuatro meses
consecutivos de recuperacion y se vincula principalmente a factores estacionales, siendo, de hecho, una
contraccion mas moderada que la ocurrida en igual mes de afios anteriores.

Cuadro | - Construccion. Puestos de trabajo registrados y Salario promedio.
Diciembre 2019 - 2020 (en cantidad, en pesos y variacion %)

%de Variacion Interanual de

Salario

Periodo Trabajadores |[Promedio (en DeS\_“O . .

2019
Diciembre 357.311 51.362 23.948 -11,0% 56,7%

2020
Enero 343.671 40.022 17.072 -15,1% 65,0%
Febrero 337.208 41.412 16.973 -18,7% 76,8%
Marzo 317.672 39.100 15.717 -24,3% 50,5%
Abril 273.111 33.620 13.839 -34,6% 27,9%
Mayo 268.807 35.922 14.629 -35,6% 16,1%
Julio 272.283 54.462 52.676 -33,8% 33,8%
Julio 268.558 38.764 15.794 -34,3% 26,6%
Agosto 273.680 37.918 15.053 -32,6% 16,1%
Septiembre 282.413 39.224 35.977 -28,9% 27,1%
Octubre 291.505 40.755 16.919 -24,9% 18,8%
Noviembre 298.430 46.642 19.186 -21,1% 31,1%
Diciembre 293.934 65.678 29.877 -17,7% 27,9%

% Var. Ene - Dic '09/'08 -8,8% 15,3% 16,0% - -

% Var. Ene - Dic '10/'09 0,1% 24.5% 24,0% - -

% Var. Ene - Dic '11/'10 9,0% 37,6% 47,2% - -

% Var. Ene - Dic '12/'11 -4,3% 31,0% 55,4% - -

% Var. Ene - Dic '13/'12 -1,2% 22,7% 16,2% - -

% Var. Ene - Dic '14/'13 -2,1% 25,8% 16,6% - -

% Var. Ene - Dic '15/'14 6,5% 25,9% 25,4% - -

% Var. Ene - Dic '16/'15 -10,3% 29,9% 26,5% - -

% Var. Ene - Dic ‘17 /'16 9,7% 35,5% 34,2% - -

% Var. Ene - Dic '18/'17 2,5% 25,9% 28,5% - -

% Var. Ene - Dic '19/'18 -3,7% 49,3% 52,3% - -

% Var. Ene - Dic '20/'19 -27,0% 32,7% 55,6% - -

Nota: La informacion correspondiente a Diciembre es provisoria y se encuentra sujeta a posibles modificaciones.
* El salario correspondiente a Diciembre y Junio incluye el medio aguinaldo.
Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

2 La informacion correspondiente al mes de Diciembre es de caracter provisoria estando sujeta a posibles revisiones. En particular
durante el mes bajo analisis esta informacion preliminar se encuentra afectada por la dinAmica de las presentaciones realizadas
por las empresas, resultando previsibles correcciones mayores que las habituales.

Febrero 2021 Departamento de Estadistica Pagina 25


http://www.ieric.org.ar/estadisticas.asp

__l Informe de Coyuntura N° 184 Situacion Laboral en la Construccion

Pese a la baja registrada en la cantidad de puestos de trabajo respecto de Noviembre, la comparativa
interanual continu6 recortando su velocidad de caida y se ubicé en -17,7%, en lo que constituye el ritmo
de contraccién mas bajo desde el inicio de la pandemia (es necesario remontarse hasta el mes de Enero
para encontrar una tasa menor de contraccion interanual). Asi, si bien ain nos encontramos frente a niveles
notables de caida, la tasa registrada en Diciembre implica una intensidad que es practicamente la mitad de la
verificada en Mayo de 2020, que fue del 35,6% (Ver Gréafico I).

Grafico | - Construccién. Puestos de trabajo registrados. Nivel, variacién mensual e interanual.
Diciembre 2018 — 2020 (en cantidad y en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio

Como fuera adelantado, si bien resulta un elemento tipico de la actividad sectorial el registrar
disminuciones en el volumen de ocupacion durante el periodo estival, en esta oportunidad la reduccién de
puestos de trabajo registrados durante Diciembre resultdé moderada en perspectiva a su historial. Como se
ilustra en el Grafico Il, se trata de la contraccién de menor magnitud de la serie y supone un ritmo de
caida de practicamente la mitad de la media para los ultimos 13 afos.

En relacion al nivel general de empleo, en tanto, el panorama contintia evidenciando el impacto de la
crisis actual. La cantidad de puestos de trabajo registrados se mantiene en minimos cuando se contrasta

con iguales meses de afios anteriores y se ubica un 23,3% por debajo del promedio de los Ultimos 13
afos (ver Gréfico Ill).

Febrero 2021 Departamento de Estadistica Pagina 26


http://www.ieric.org.ar/estadisticas.asp

i€

-8% 4

= | Informe de Coyuntura N° 184 Situacion Laboral en la Construccion
Grafico Il - Construccion. Puestos de trabajo Grafico Il - Construccion. Puestos de trabajo
registrados. Variacion mensual. registrados. Nivel mensual.
Diciembre 2007 / 2020 (en %) Diciembre 2008 / 2020 (en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de
Vida Obligatorio. Vida Obligatorio.

Con estos resultados el cuarto trimestre del aflo culmina con una notable recuperaciéon que
llevé al promedio de ocupacién para el periodo a un total de 294.623 puestos de trabajo registrados,
situaAndose en un nivel del 7,2% superior al verificado en los tres meses anteriores (Ver Gréfico 1V).

Este comportamiento fue coincidente con lo observado a nivel de otros indicadores de la actividad
sectorial, especialmente con el caso del consumo de cemento portland. Como se ilustra en el Grafico V, el
consumo doméstico de este insumo experimentd una recuperacion interanual en el final del 2020 la cual, si
bien igual que en el trimestre precedente se mantuvo liderada por la modalidad de despachos en bolsa, esta
vez resulté suficiente para impulsar el empleo sectorial. Para ello el elemento mas relevante para entender
el fenbmeno se encuentra en el comportamiento del cemento a granel, tipicamente asociado a grandes
superficies y obras de infraestructura. El hecho de que los despachos en esta modalidad hayan mostrado un
cambio de tendencia (luego de tres trimestres de significativa contraccion), marca el inicio de cierta

recuperacion de los proyectos de medio y gran porte con mayor capacidad relativa para impulsar el
incremento en el volumen de ocupacion.

Grafico IV - Construccion. Puestos de trabajo Grafico V - Construccion. Puestos de trabajo
registrados y consumo de cemento portland por tipo  registrados y consumo de cemento portland por tipo
de envase. Variacion interanual. de envase. Variacion interanual.
Cuarto trimestre 2017 - 2020 (en %) Afo 2020 (en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a AFCP, OSPECON y Fuente: Elaboracion IERIC en base a AFCP, OSPECON vy
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El salario promedio percibido por los trabajadores registrados de la Industria de la
Construccion durante Diciembre ascendié a la suma de $ 65.677,80, marcando un incremento del
40,3% respecto del mes anterior. Este incremento mensual estuvo impulsado por el pago de la proporcién
correspondiente a la segunda cuota del sueldo anual complementario correspondiente a dicho mes, incluido
en la referida media. Cuando se lo compara con igual mes del afio precedente, el ritmo de aumento de
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los salarios nominales fue del 27,9%, marcando una leve desaceleracién en relacién a lo verificado en
Noviembre pasado cuya variacién fue del 31,1%. El cuarto trimestre del afio culminé asi, con un
aumento del 23,3% interanual, en un afio cuya dinamica salarial, al igual que el resto de las dimensiones
que hacen a la coyuntura del sector y de la actividad econdmica en general, se encontrd6 dominada por la
evolucién de la crisis emergente producida por la pandemia desatada por el COVID-19.

En la construccion en particular, se combinaron los efectos de las diferencias entre los meses de
aplicacion de los incrementos de los Béasicos de Convenio (ya que hasta principios de 2020 la dinamica
salarial se encontraba sostenida por los aumentos previstos en la negociacién paritaria de 2019) y la
aplicabilidad del pago de las prestaciones no remunerativas, aplicables en aquellos casos en los que el
trabajador se hubiera visto impedido de prestar tareas por razones ajenas a su voluntad, que se
mantuvieron vigentes hasta el mes de Septiembre (Ver Gréfico VI). Asi, la entrada en vigencia del nuevo
acuerdo paritario supuso un aliciente que permitié estabilizar el nivel de crecimiento de los salarios hacia
fines del 2020 (para un andlisis mas detallado de esta cuestion consultar la seccion El salario en la
Construccion).

Grafico VI - Construccion. Puestos de trabajo registrados y Salario promedio.
Variacion interanual. Cuarto trimestre 2016 - 2020 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

Empleo por tamafo de empresa

El indicador de empleo medio se ubicé en un nivel de 11,2 puestos de trabajo registrados por
firma constructora en Diciembre, marcando una leve retraccion del 1,1% mensual. Asi como es usual
observar durante esta época del afio, la caida del volumen general de empleo se explica principalmente
por la merma en los planteles medios de las firmas constructoras y sé6lo marginalmente por la
reduccion de la cantidad de empleadores registrados.

Como se ilustra en el Gréfico VII, a pesar de este retroceso el indicador de tamafio de las empresas
del sector se mantuvo por sobre lo verificado en Octubre pasado, lo que constituye un dato favorable para
pensar la coyuntura del sector.

De igual forma que con lo sucedido con la variacién interanual del empleo total, la comparativa
correspondiente al plantel medio de las empresas constructoras registré una nueva desaceleracion
en el ritmo de caida y se ubico en Diciembre en el -12,5% interanual (ver Gréafico VII).
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Grafico VII- Construccion. Puestos de trabajo registrados totales y promedio por empresa.
Nivel mensual y variacion interanual. Diciembre 2017 — 2020 (en cantidad y en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

Cuadro Il - Construccion. Puestos de trabajo registrados y Salario promedio por Tamafio de empresa
Diciembre 2020 (en cantidad, en pesos y en %)

Salario

%

o . % Var. Trabajadores

Tamafio . . Trabajadores o .,

Empresa Trabajadores |Promedio (en| Empresas por Empresa Part|§|paC|on

Pesos) Trabajadores

0a9Empl. 57.987 51.660,0 76,4% 2,9 19,7% -2,0% -6,8%
10 a 19 Empl. 41.448 52.924,0 11,7% 13,4 14,1% 1,9% -10,8%
20 a 49 Empl. 60.665 58.578,5 7,7% 30,0 20,6% -1,6% -17,3%
50 a 79 Empl. 31.646 64.830,6 2,0% 60,6 10,8% -9,1% -14,4%
80 a 99 Empl. 14.108 67.260,4 0,6% 86,5 4,8% 3,0% -26,1%
100 a 199 Empl. 37.991 75.101,7 1,1% 135,0 12,9% -1,2% -16,6%
200 a 299 Empl. 18.954 86.434,8 0,3% 241,4 6,4% 7,1% -11,8%
300 a 499 Empl. 13.648 89.411,3 0,1% 393,6 4,6% -0,1% -36,3%
500 0 Mas Empl. 17.488 109.658,0 0,1% 832,8 5,9% -5,8% -43,1%
Total 293.934 65.677,8 100,0% 11,2 100,0% -1,5% -17,7%

Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

El balance del cuarto trimestre del afio arroja una recuperacion generalizada a lo largo de
toda la estructura de establecimientos de la construccion. El crecimiento de los planteles medios marco
la pauta de la mejora en el volumen general de ocupacion y se tradujo en desplazamientos de firmas desde
los segmentos de menor a los de mayor tamafio. En el Gréfico VIII, se ilustra este panorama y también se
refleja la mejora en el segmento de grandes firmas constructoras (aquellos establecimientos de 500 o més
empleados), hecho impulsado por la recuperacion de la cantidad de establecimientos registrados.
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Grafico VIII - Construccion. Puestos de trabajo registrados y Empresas segln tamafio.
Variacion trimestral. Cuarto trimestre 2020 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

Los efectos de la crisis atravesada a lo largo del afio respecto de la estructura del empleo sectorial
se ilustra en el grafico que se observa continuacion. Asi, el 2020 se caracterizé por una reduccion del
tamafio relativo de los establecimientos registrados en el sector de la construccion, aumentando la
importancia de las firmas de hasta 9 empleados que pasaron de representar el 73,2% del total de
empleadores registrados en 2019 a alcanzar una participacion del 76,7% en 2020. En contraste, en
igual periodo, las firmas de 500 o mas puestos de trabajo registrados disminuyeron a la mitad su
relevancia sobre el total de empresas constructoras (Ver Gréfico IX).

Grafico IX - Construccion Empresas segun tamafio. Participacion sobre el total.
Afos 2019 — 2020 (en %)

% de participacion % de participacion
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio
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Similar fue el retroceso que este tipo de establecimientos tuvo en materia de participacion sobre el
total de la estructura del empleo sectorial. Como se ilustra en el Gréfico X, considerando el promedio para
todo el afio 2020, las grandes empresas constructoras (firmas de 500 o mas empleados),
representaron el 6,5% del total de puestos de trabajo registrados en la Industria de la Construccién,
participacion que apenas supera la mitad del nivel observado un afio atras, que fue del 10,8%. En
esto resultd especialmente importante la merma en las firmas de 1.000 o mas empleados, principalmente
afectadas por la coyuntura del afio bajo analisis.

Asi, el 2020 culmina con un nivel de empleo medio de 11,2 puestos de trabajo registrados por
empresa constructora, cifra que se ubica un 18,6% por debajo del promedio de la Ultima década y
gue constituye un nuevo minimo para la serie histdrica (iniciada a mediados del 2010), ver Gréfico XI.

Grafico X — Construccion. Puestos de trabajo Grafico XI - Construccién. Puestos de trabajo
registrados en Empresas de 500 o mas empleados. promedio por empresa. Nivel mensual.
Participacion sobre el total. Aflos 2011 — 2020 (en %) Acumulado a Diciembre (en cantidad)
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La situacion del empleo sectorial por provincia

En coincidencia con el caracter estacional de la dindmica de Diciembre, la merma se verifico en la
amplia mayoria de los distritos que conforman el territorio nacional. Fueron apenas 6 las jurisdicciones
gue escaparon al signo contractivo (Formosa, Jujuy, Salta, Tierra del Fuego, Chubut y Tucuman),
dos de las cuales pertenecen a la Patagonia, regién en donde por motivos climatolégicos la actividad
sectorial suele mejorar en verano.

Como se ilustra en el Grafico XllI, los distritos que conforman el Gran Buenos Aires resultaron
protagonistas en materia de reduccion de la cantidad de puestos de trabajo registrados en Diciembre. Casi
un cuarto de la caida bruta de empleo sectorial en el mes bajo analisis se explica por lo acontecido
en ese distrito acompafiado, aunque de manera sensiblemente mas moderada, por la Ciudad
Auténoma de Buenos Aires y por el resto de las grandes jurisdicciones. A nivel regional, tan sélo el
Noroeste Argentino se mantuvo en una situacién similar a la de Noviembre (ver Gréfico Xlll). Las
provincias del NEA tuvieron en conjunto una merma del 3,7% mensual, al tiempo que las regiones de
mayor peso en la estructura del empleo sectorial (Metropolitana y Centro) registraron caidas en
torno ala media nacional (-1,4% y -1,5%, respectivamente).
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Cuadro Il - Construccion Puestos de trabajo registrados por Provincia. Nivel mensual y Variacion.
Julio - Diciembre 2020 (cantidad y en % de variacion)

B ’ Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre % Variacion
2020 2020 2020 2020 2020 2020 Mensual Interanual | Acumulada

Cdad. de Bs. As. 50.480 51.095 52.812 54.336 57.423 57.039 -0,7% -21,8% -30,5%
Buenos Aires 76.457 77.857 80.837 83.782 85.837 84.234 -1,9% -20,1% -28,4%

GBA 49.223 49.852 51.721 53.761 55.621 54.451 -2,1% -19,4% -28,8%

Resto Bs. As. 27.234 28.005 29.116 30.021 30.216 29.783 -1,4% -21,4% -27,8%
Catamarca 1.454 1.533 1.567 1.758 1.780 1.747 -1,9% 0,6% -16,6%
Chaco 3.103 3.412 3.652 3.885 4.003 3.904 -2,5% -0,3% -24,3%
Chubut 7.259 7.348 7.727 7.748 7.472 7.677 2,7% -11,2% -11,7%
Cordoba 18.616 19.551 20.582 20.968 21.220 20.727 -2,3% -10,9% -30,0%
Corrientes 4.549 4.733 5.058 5.177 5.157 4.985 -3,3% 2,0% -12,9%
Entre Rios 5.262 5.480 5.522 5.692 5.775 5.729 -0,8% -5,2% -24,1%
Formosa 2.919 2.991 3.017 3.135 3.346 3.402 1,7% -1,0% -18,5%
Jujuy 2.468 2.403 2.373 2.603 2.765 2.782 0,6% -13,7% -27,3%
La Pampa 1.946 1.917 2.053 2.141 2.105 2.016 -4,2% -8,9% -20,0%
La Rioja 752 814 784 970 964 944 2,1% -21,7% -43,0%
Mendoza 8.493 8.436 8.547 8.512 8.706 8.530 -2,0% -31,8% -38,4%
Misiones 5.351 5.646 6.308 6.601 6.526 6.044 7,4% -14,5% -24,3%
Neuquén 9.516 9.941 10.137 10.597 10.719 10.291 -4,0% -19,9% -23,2%
Rio Negro 5.903 5.834 6.059 6.244 6.241 6.093 -2,4% -6,0% -12,6%
Salta 5.651 5.756 5.706 5.879 5.957 6.174 3,6% -15,5% -18,8%
San Juan 6.229 6.387 6.743 7.166 7.243 7.105 -1,9% -8,7% -27,6%
San Luis 2.611 2.544 2.475 2.368 2.404 2.377 -1,1% -28,3% -36,7%
Santa Cruz 4.160 4.238 4.351 4.601 4.686 4.527 -3,4% -2,0% 0,8%
Santa Fe 27.567 28.074 28.343 28.925 29.413 29.052 -1,2% -16,3% -24,5%
Sgo. del Estero 5.876 5.797 5.961 6.201 6.162 6.080 -1,3% -7,1% -13,1%
Tierra del Fuego 1.047 1.011 1.118 1.202 1.303 1.336 2,6% -29,6% -35,0%
Tucuman 7.279 7.494 7.385 7.460 7.510 7.531 0,3% -16,6% -20,2%
Sin Asignar 3.610 3.388 3.296 3.554 3.713 3.608 -2,8% -42,3% -42,8%
Total 268.558 273.680 282.413 291.505 298.430 293.934 -1,5% -17,7% -27,0%

Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

Grafico XII - Construccion. Puestos de trabajo en Grafico XIII - Construccion. Puestos de trabajo por
jurisdicciones mas destacadas. Participacion en la region. Variacion mensual.
caida bruta. Diciembre 2020 (en %) Diciembre 2020 (en %)
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Este panorama de contraccién generalizada se ilustra en el Gréafico XIV en el cual puede observarse
qgue, como fuera adelantado, tan sélo 6 jurisdicciones escaparon a la tendencia contractiva, cuatro de
ellos arrojando incrementos (Salta 3,6%, Chubut 2,7%, Tierra del Fuego 2,6% y Formosa 1,7%) y dos
manteniendo un nivel similar al verificado en Noviembre de 2020 (Jujuy 0,6% y Tucuman 0,3%).
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En el extremo opuesto se encuentran las Provincias de La Pampa, Neuquén, Santa Cruz y
Corrientes, con caidas que mas que duplicaron la media nacional.

Grafico XIV - Construccion. Puestos de trabajo registrados por Provincia. Variacion mensual.
Diciembre 2020 (en cantidad y en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

El cuarto trimestre del afio culmino con una mejor performance relativa en todo el pais. Como se
ilustra en el Grafico XV, el recorte en la tasa de caida interanual observado a nivel agregado se explicitd
tanto por lo acontecido en las Grandes jurisdicciones como en el Resto del pais. Asi, no se verificaron
cambios sustanciales en la participacion de las Grandes jurisdicciones sobre la estructura del
empleo sectorial, permaneciendo en un nivel de 64,8%, similar al del periodo precedente. Cabe
destacar que, como se analizara en ediciones anteriores del presente Informe, la participacion de estos
distritos en el volumen de empleo registrado de la construccién ha ido mermando a lo largo de 2019 y 2020,
recortando 2,3 p.p. desde su maximo registrado a inicios del 2019, por lo que se ubica ahora en niveles mas
préximos a la media histérica.
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Grafico XV - Construccion. Puestos de trabajo en las Grandes Jurisdicciones y Resto del pais.
Contribucién ala variacion interanual y participacion sobre el total. Cuarto trimestre 2012 - 2020 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio

El panorama de més largo plazo nos muestra que, pese a que la dinamica interanual se
mantenga en signo negativo, el momento de mayor impacto de la crisis ya parece superado. Asi,
como se ilustra en el Gréafico XVI, si bien casi la totalidad de los distritos que conforman el territorio nacional
exhibe un volumen de ocupacion inferior al registrado en igual mes de 2019 (sector izquierdo del Grafico),
en la mayoria se observa una recuperaciéon con relacion a los minimos histéricos.
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Grafico XVI - Construccion. Puestos de trabajo registrados por Provincia. Variacién interanual y con relacion al

valor minimo de la serie iniciada en Julio de 2007. Diciembre 2020 (en %y en cantidad)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

El salario en la Construccion

El salario promedio percibido por los trabajadores registrados de la Industria de la
Construccion durante el mes de Diciembre ascendid ala suma de $ 65.677,80, marcando un aumento
del 40,3% respecto del mes anterior. Este incremento mensual estuvo impulsado por el pago del
proporcional correspondiente a la segunda cuota del sueldo anual complementario.

La comparativa interanual marcé un incremento del 27,9% y, de esta manera, una nueva
desaceleracion de la pauta de aumento de la media salarial nominal. Esta evolucion resultaba esperable
toda vez que el impulso observado en Noviembre se explicd principalmente por el impacto positivo de la
nueva pauta negociada en el ambito paritario.

En este sentido cabe recordar que este Ultimo acuerdo, alcanzado a finales del mes de Octubre,
establecié dos nuevos incrementos: el primero del 25% aplicable en Noviembre y el segundo del 33% a
partir de Febrero de 2021. En ambos casos, los aumentos se calculan en base a los niveles salariales
vigentes al 31 de Octubre de 2020 y absorben en su totalidad la suma fija otorgada por el Decreto N°
14/2020.

Estos aumentos resultan un importante aliciente en un afio en donde la dindmica salarial sectorial
también se encontré afectada por la evolucién de la crisis desatada por la pandemia del COVID-19. De
hecho los meses de Octubre en adelante fueron los primeros en los que no estuvo vigente el pago de
prestaciones no remunerativas aplicables en aquellos casos en que el trabajador se hubiera visto impedido
de prestar tareas por razones ajenas a su voluntad. Estas prestaciones, equivalentes al 75% del salario neto
incluido el adicional por presentismo y otros adicionales que el trabajador hubiera percibido de haber
prestado tareas durante el periodo en cuestion, surgieron como respuesta al escenario abierto a partir del
endurecimiento de las medidas de aislamiento social obligatorio y marcaron, en buena medida, la dinamica
salarial entre los meses de Mayo y Septiembre (ver Grafico XVII).
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La mejora en el nivel nominal de la media de las remuneraciones en relaciéon con los meses
precedentes resultd suficiente para generar un efecto positivo en la dindmica interanual de los salarios, pero
no para alterar la tendencia de mediano plazo que se ubic6 en un 32,7%, manteniendo su performance
de desaceleracion.

Grafico XVII - Construccién. Salario promedio. Monto mensual y Variacion interanual.
Diciembre 2017 — 2020 (en pesos y en %)
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Nota: Los meses de Junio y Diciembre incluyen el proporcional del medio aguinaldo. Las variaciones correspondientes
a Octubre de 2019 y Enero 2020 son aplicables sobre los salarios vigentes al mes de Abril de 2019.
Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

Como es habitual observar en los meses de pago de medio aguinaldo, se produjo un intenso
desplazamiento de trabajadores desde las franjas de menor hacia las de mayor remuneracion relativa.
Naturalmente, este indicador de estructura de la ocupacion sectorial por franja salarial resulta afectado por
variaciones en el promedio de los salarios percibidos por los trabajadores del sector, lo que se tradujo en
una duplicacion mensual del nimero de empleados de la construccién que alcanzaron una media de
remuneraciones igual o superior alos $54.000 (ver Cuadro V).

Cuadro IV - Construccién. Puestos de trabajo registrados por Escala Salarial.
Julio - Diciembre 2020 (en cantidad y en % de variacion)

Agosto Septiembre | Octubre
2020 2020

Julio

Noviembre Diciembre % de Variacion

Franja Salarial ‘

2020 2020 2020 2020 Mensual Interanual
Hasta $5.999 11.221 11.046 11.658 10.951 10.477 7.404 -29,3% -49,4%
Entre $6.000 y $13.999 19.331 20.169 21.413 22.232 19.766 13.526 -31,6% -47,2%
Entre $14.000 y $15.999 19.331 20.169 21.413 22.232 19.766 13.526 -32,0% -51,9%
Entre $16.000 y $23.999 31.966 33.653 32.390 31.582 28.293 16.906 -40,2% -60,8%
Entre $24.000 y $29.999 41.514 44.589 42.869 41.983 21.184 15.046 -29,0% -56,7%
Entre $30.000 y $37.999 52.074 58.425 56.505 57.801 55.776 33.040 -40,8% -25,9%
Entre $38.000 y $45.999 38.710 39.026 42.593 44.495 52.329 28.145 -46,2% -30,8%
Entre $46.000 y $53.999 26.571 22.488 25.519 25.975 35.316 29.606 -16,2% -17,2%
Més de $54.000 40.932 37.770 42.793 49.355 70.164 146.556 108,9% 32,2%
Total 268.558 273.680 282.413 291.505 298.430 293.934 -1,5% -17,7%

Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.
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El analisis de la dindmica salarial segin tamafio de firma reflejo6 también los efectos del pago del
medio aguinaldo. La expansién mensual de la media de las remuneraciones se verificd a lo largo de
toda la estructura de firmas constructoras, con una mayor intensidad relativa en las empresas de
200 o mas trabajadores registrados. En este caso, a las consideraciones especificas realizadas con
relacion al impacto del pago correspondiente al segundo tramo del sueldo anual complementario se agregan
las propias de este indicador, afectado por el desplazamiento de firmas entre segmentos conforme varian
sus tamarfios de plantel.

Cuadro V — Construccidn. Salario promedio por Tamafio de empresa.
Julio — Diciembre 2020 (en pesos y en % de variacion)

Tamafio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre % de Variacion
Empresa 2020 2020 2020 2020 2020 2020 Mensual

0a9Empl. 32.043,4 31.747,1 32.346,1 33.432,7 37.013,8 51.660,0 39,6% 32,4%
10a 19 Empl. 32.542,5 31.860,8 32.656,1 33.426,9 38.045,1 52.924,0 39,1% 34,0%
20 a 49 Empl. 35.675,9 34.955,2 35.696,0 36.657,0 41.213,0 58.578,5 42,1% 34,6%
50 a 79 Empl. 38.681,6 37.897,0 39.134,5 39.536,2 45.387,0 64.830,6 42,8% 31,7%
80 a 99 Empl. 40.973,2 37.182,7 37.695,7 40.353,8 46.702,2 67.260,4 44,0% 40,7%
100 a 199 Empl. 44.115,0 43.496,2 43.742,4 45.536,2 52.843,4 75.101,7 42,1% 39,1%
200 a 299 Empl. 49.155,4 47.213,6 49.182,4 51.753,9 59.528,1 86.434,8 45,2% 26,1%
300 a 499 Empl. 44.990,3 46.178,3 49.941,8 53.425,6 61.492,8 89.411,3 45,4% 44,0%
500 0 Mé&s Empl. 58.133,2 55.068,5 61.028,3 64.388,4 76.577,5 109.658,0 43,2% 44,0%
Total 38.764,0 37.918,0 39.223,9 40.754,7 46.641,5 65.677,8 40,8% 27,9%

Fuente: Elaboracién IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

En términos territoriales se replica lo comentado a nivel agregado. Los salarios nominales muestran
una expansioén mensual en Diciembre pero que no altera la performance de desaceleracion interanual. Asi,
como se ilustra en el Cuadro VI, el ritmo de crecimiento registrado en Diciembre es inferior al
acumulado alo largo de los 12 meses del 2020 en casi la totalidad de los distritos que conforman el
territorio nacional, con las Unicas excepciones de las Provincias de Formosa, La Pampa, Tierra del
Fuego y Salta.
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Cuadro VI — Construccidn. Puestos de trabajo registrados y Salario promedio por Provincia.
Diciembre 2020 (en cantidad, en pesos y en % de variacion)

Salario % Total % Var. Trabajadores % Var. Salarios
Provincia Trabajadores | Promedio Empleados
(en Pesos) Mensual | Interanual | Mensual | Interanual | Acumulada

Cdad. de Bs. As. 57.039 44.166,0 19,4% -0,7% -21,8% 41,4% 28,0% 29,8%
Buenos Aires 84.234 67.114,7 28,7% -1,9% -20,1% 42,4% 25,9% 30,1%

GBA 54.451 63.054,4 18,5% -2,1% -19,4% 42,8% 29,6% 32,3%

Resto Bs. As. 29.783 74.538,1 10,1% -1,4% -21,4% 41,7% 20,7% 26,8%
Catamarca 1.747 51.917,7 0,6% -1,9% 0,6% 35,3% 25,8% 33,8%
Chaco 3.904 56.896,3 1,3% -2,5% -0,3% 37,9% 25,8% 37,1%
Chubut 7.677 102.569,0 2,6% 2,7% -11,2% 51,1% 26,6% 27,5%
Cérdoba 20.727 54.654,1 7,1% -2,3% -10,9% 39,3% 25,7% 28,3%
Corrientes 4.985 56.239,6 1,7% -3,3% 2,0% 36,1% 36,0% 50,2%
Entre Rios 5.729 68.825,1 1,9% -0,8% -5,2% 47,8% 37,0% 38,3%
Formosa 3.402 60.106,3 1,2% 1,7% -1,0% 38,7% 49,9% 44,0%
Jujuy 2.782 61.658,4 0,9% 0,6% -13,7% 35,9% 22,5% 29,9%
La Pampa 2.016 74.025,8 0,7% -4,2% -8,9% 50,0% 44,5% 39,4%
La Rioja 944 63.162,6 0,3% -2,1% -21,7% 41,9% 26,4% 43,3%
Mendoza 8.530 61.505,6 2,9% -2,0% -31,8% 42,9% 37,3% 37, 7%
Misiones 6.044 57.110,3 2,1% -7,4% -14,5% 35,0% 37,2% 44,8%
Neuquén 10.291 71.899,4 3,5% -4,0% -19,9% 38,5% 23,9% 26,0%
Rio Negro 6.093 70.911,3 2,1% -2,4% -6,0% 40,1% 30,5% 36,9%
Salta 6.174 59.926,5 2,1% 3,6% -15,5% 43,4% 26,5% 25,1%
San Juan 7.105 69.717,6 2,4% -1,9% -8,7% 36,8% 30,9% 52,3%
San Luis 2.377 66.510,1 0,8% -1,1% -28,3% 41,2% 24,5% 39,4%
Santa Cruz 4.527 139.827,0 1,5% -3,4% -2,0% 38,9% 31,7% 28,6%
Santa Fe 29.052 58.941,3 9,9% -1,2% -16,3% 36,4% 27, 7% 36,3%
Sgo. del Estero 6.080 67.139,2 2,1% -1,3% -7,1% 49,7% 31,7% 38,2%
Tie.del Fuego 1.336 95.900,2 0,5% 2,6% -29,6% 32,9% 29,0% 27,2%
Tucuman 7.531 45.909,4 2,6% 0,3% -16,6% 43,2% 32,1% 34,5%
Sin Asignar 3.608 59.424,2 1,2% -2,8% -42,3% 28,3% 10,0% 17,0%
Total 293.934 65.677,8 100,0% -1,5% -17,7% 40,8% 27,9% 32,7%

Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.

La evolucion del salario real®

La pauta de los precios al consumidor marcé un nuevo repunte en Diciembre, en lo que no sélo
representd un ritmo mensual de crecimiento mayor al observado en Noviembre pasado sino que
constituyd el mas elevado del altimo semestre.

% En la presente seccion se analiza la evolucién de los salarios nominales con relacion al incremento de precios estimado a partir del
indice de Precios al Consumidor Nacional Urbano (IPCNu) elaborado por el Instituto Nacional de Estadisticas y Censos (INDEC).

El indice se considera representativo del total de hogares del pais con informacion de evolucion de precios desagregada a nivel de las
seis regiones que conforman el territorio nacional. La actual serie inicia en el mes de Diciembre de 2016. Desde que estuvieron
disponibles las variaciones interanuales se reincorpor6 la presente seccién de andlisis de la dinamica de las remuneraciones reales de
los trabajadores registrados del sector.

Siendo que la serie de salarios nominales del sector considera las remuneraciones por todo concepto no se trata, estrictamente, de una
evolucién del nivel real de las mismas, sino sélo un indicador aproximado.
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Cuadro VII - Construccion. Salario promedio, indice de Precios y Salario real.
Diciembre 2018 - 2020 (en pesos, en indice base Diciembre 2016 = 100 y en % de variacion)

i i IPCNu % de Variacion Interanual de
Periodo SalarloPProme*dlo Gy (Base Diciembre 2016
es0s) = 100) Salario Nominal Salario Real
2018
Diciembre 32.773,4 184,3 32,4% 47,6% -10,3%
2019
Enero 24.262,0 189,6 37,2% 49,3% -8,1%
Febrero 23.422,3 196,8 37,5% 51,3% -9,1%
Marzo 25.982,0 206,0 38,1% 54,7% -10,7%
Abril 26.282,5 2131 36,2% 55,8% -12,6%
Mayo 30.933,2 219,6 54,0% 57,3% -2,1%
Julio 40.703,7 225,5 48,0% 55,8% -5,0%
Julio 30.627,8 230,5 55,5% 54,4% 0,7%
Agosto 32.652,1 239,6 52,7% 48,6% -3,6%
Septiembre 30.864,5 253,7 44,3% 58,5% -6,0%
Octubre 34.316,2 262,1 53,7% 50,5% 2,2%
Noviembre 35.568,7 273,2 58,8% 52,1% 4,4%
Diciembre 51.361,6 283,4 56,7% 53,8% 1,9%
2020
Enero 40.022,5 289,8 65,0% 52,9% 7,9%
Febrero 41.411,5 295,7 76,8% 50,3% 17,7%
Marzo 39.099,9 305,6 50,5% 48,4% 1,4%
Abril 33.620,1 310,1 27,9% 45,6% -12,1%
Mayo 35.921,5 314,9 16,1% 43,4% -19,0%
Julio 54.461,8 322,0 33,8% 42,8% -6,3%
Julio 38.764,0 328,2 26,6% 42,4% -11,1%
Agosto 37.918,0 337,1 16,1% 40,7% -17,4%
Septiembre 39.223,9 346,6 27,1% 36,6% -7,0%
Octubre 40.754,7 359,7 18,8% 37,2% -13,5%
Noviembre 46.641,5 371,0 31,1% 35,8% -3,4%
Diciembre 65.677,8 385,9 27,9% 36,1% -6,1%
% Var. Ene - Dic '18/'17 26,5% 34,3% -8,6%
% Var. Ene - Dic '19/'18 48,6% 53,5% - - -3,4%
% Var. Ene - Dic '20/'19 32,7% 42,0% - - -6,1%

Nota: La informacién correspondiente a Diciembre es de caracter provisorio y se encuentra sujeta a posibles modificaciones. El salario
correspondiente a Diciembre y Junio incluye el medio aguinaldo.
Fuente: Elaboracién IERIC en base a SIJP y Seguro de Vida Obligatorio e INDEC

El indice de Precios al Consumidor Urbano (PCNu-INDEC) se ubicé en Diciembre en 385,9 puntos
bésicos, incrementandose un 4,0% mensual. El referido aumento es 0,8 p.p mayor al registrado en
Noviembre, resultando el mayor incremento del Gltimo afio. Hay que remontarse al mes de Noviembre de
2019 para encontrar un ritmo de crecimiento superior (ver Grafico XVIII).

En este marco, la comparativa interanual que venia exhibiendo una tendencia de desaceleracion, se
estabilizé en torno a un aumento del 36,1% interanual. Como se ilustra en el Gréfico XIX, la brecha con
relacion ala evolucion de las remuneraciones nominales se mantuvo, dando lugar a una nueva caida
de los salarios reales (ver Grafico XIX).
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Grafico XVIII - indice de Precios al Consumidor Grafico XIX - Construccion. indice de Precios al
Nacional urbano (IPCNu). Variacién mensual. Consumidor Nacional urbano (IPCNu) y Salario
Diciembre 2019 — 2020 (en %) nominal. Variacién interanual.
Diciembre 2019 — 2020 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a INDEC. Fuente: Elaboracion IERIC en base a INDEC, OSPECON y

Seguro de Vida Obligatorio.

Para la comparativa interanual por distrito, el balance continué siendo mayoritariamente contractivo.
Apenas 2 jurisdicciones escaparon a esta tendencia en el acumulado para todo el 2020: San Juan,
gue marco un incremento del 7,5% interanual y Corrientes, donde igual contraste arrojé una expansion
del orden del 3,5%.

Grafico XX — Salario real por Provincia. Variacién interanual y acumulada.
Diciembre 2020 (en %)

% de variacién interanual % de variacion interanual acumulada
-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% -15% -10% -5% 0% 5% 10%
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Catamarca -6,1% NG
Cdad. de Bs. As. -7.4% I
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Salta -11,9% I

Fuente: Elaboracién IERIC en base a INDEC, OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.
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Cuadro VIII - Construccidon. Salario promedio, indice de Precios y Salario real por Provincia.
Diciembre 2020 (en pesos y en % de variacion)

_ N Var. Variacion salario real
Salario Interanual
Provincia Promedio (en Interanual acumulada
Pesos) IPCNu (por | o\ (por | Imteranual | Acumulada
regiones)* .
regiones)*
Cdad. de Bs. As. 44.166,0 34,1% 42,8% -4,5% -7,4%
Buenos Aires 67.114,7
GBA 63.054,4 34,1% 42,8% -3,4% -5,5%
Resto Bs. As. 74.538,1 37,9% 44,4% -12,4% -10,7%
Catamarca 51.917,7 38,1% 44,7% -8,9% -6,1%
Chaco 56.896,3 42,2% 46,1% -8,9% -5,9%
Chubut 102.569,0 32,3% 43,5% -4,3% -9,1%
Cérdoba 54.654,1 37,9% 44,4% -8,8% -10,3%
Corrientes 56.239,6 42,2% 46,1% -4,4% 3,5%
Entre Rios 68.825,1 37,9% 44,4% -0,6% -3,1%
Formosa 60.106,3 42,2% 46,1% 5,4% -1,4%
Jujuy 61.658,4 38,1% 44,7% -11,3% -8,3%
La Pampa 74.025,8 32,3% 43,5% 9,3% -0,7%
La Rioja 63.162,6 37,8% 45,1% -8,2% 0,8%
Mendoza 61.505,6 37,8% 45,1% -0,3% -3,5%
Misiones 57.110,3 42,2% 46,1% -3,5% -0,3%
Neuquen 71.899,4 32,3% 43,5% -6,4% -10,2%
Rio Negro 70.911,3 32,3% 43,5% -1,4% -2,4%
Salta 59.926,5 38,1% 44,7% -8,4% -11,9%
San Juan 69.717,6 37,8% 45,1% -5,0% 7,6%
San Luis 66.510,1 37,8% 45,1% -9,6% -1,7%
Santa Cruz 139.827,0 32,3% 43,5% -0,5% -8,3%
Santa Fe 58.941,3 37,9% 44,4% -7,4% -4,4%
Sgo. del Estero 67.139,2 38,1% 44,7% -4,7% -2,8%
Tie.del Fuego 95.900,2 32,3% 43,5% -2,5% -9,7%
Tucuman 45.909,4 38,1% 44,7% -4,3% -5,4%
Sin Asignar 59.424,2 36,1% 43,8% - -
Total 65.677,8 36,1% 43,8% -6,1% -6,1%

Nota: La informacion correspondiente a Diciembre es de caracter provisorio y se encuentra sujeta a posibles modificaciones.
* Para la evolucion del salario real a nivel provincial se consideraron los datos de evolucion del IPC por region
Fuente: Elaboracion IERIC en base a OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio.
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» Situacion del Mercado Inmobiliario

Las Perspectivas de la Construccién en el Pais*>

Al igual que en casi todos los meses previos del afio con excepcion de Enero, en Noviembre se
registré una merma interanual de la superficie permisada para la construccién a nivel nacional, acelerando
levemente el ritmo respecto al mes precedente.

El andlisis por zonas del pais, con datos a Octubre, muestra que solo siete Municipios de los
sesenta relevados por el INDEC incrementaron los metros incluidos en sus permisos de edificacion en los
primeros diez meses de 2020 respecto a igual periodo de 2019.

Cuadro | — Superficie permisada para Construccion en 60 Municipios relevados por el INDEC.
Nivel mensual y Variacién interanual y acumulada. Noviembre 2019 — 2020 (en M2 y en %)

Permisos Construccion 60 Municipios

Periodo % Var. Afio % Var.
anterior Aj:umulada
Afo anterior
2019
Noviembre 792.843 26,7% 7,9%
Diciembre 910.350 49,2% 11,0%
2020
Enero 655.876 12,0% 12,0%
Febrero 555.496 -19,0% -4, 7%
Marzo 465.941 -13,6% -7,4%
Abril 74.531 -89,8% -31,1%
Mayo 242.163 -73,1% -42,1%
Junio 415.685 -48,0% -43,2%
Julio 408.036 -51,8% -44,6%
Agosto 560.900 -26,7% -42,3%
Septiembre 426.829 -31,6% -41,2%
Octubre 511.858 -33,7% -40,4%
Noviembre 517.712 -34,7% -39,9%
Acumulado Ene - Nov '16 7.178.187 -
Acumulado Ene - Nov '17 8.060.744 12,3% -
Acumulado Ene - Nov '18 7.450.826 -7,6% -
Acumulado Ene - Nov '19 8.040.984 7,9% -
Acumulado Ene - Nov '20 4.835.027 -39,9% -

Fuente: Elaboracion IERIC en base a INDEC

A nivel pais, considerando la muestra de 60 Municipios relevada por el INDEC, fueron
permisados 517.712 metros cuadrados en el mes de Diciembre de 2020. Esta cifra se encuentra
practicamente en linea con lo verificado en el mes precedente e implica una reduccion del 34,7%
interanual (Cuadro 1), profundizando apenas el ritmo de caida respecto al registro de Octubre. Para los
primeros once meses del afio, la caida acumulada resulta del 39,9% (Grafico Il). Por su parte, la
variaciéon promedio de doce meses en la superficie permisada a nivel nacional, que se lee como la
tendencia de mediano plazo, muestra una nueva caida en el mes, alcanzando el -33,6% (Grafico I).

* En el mes de Mayo de 2016 el Instituto Nacional de Estadistica y Censos retomé la publicacién del informe de Indicadores de
coyuntura de la actividad de la construccion introduciendo dos cambios en relacién con la informacién ofrecida previamente. La
evolucion del Indicador Sintético de la Actividad de la Construccion (ISAC) sélo fue publicada a nivel general (sin incluir la
discriminacion por bloques vigente desde el afio 1993). Por este motivo, se excluye en la presente seccion del Informe de Coyuntura el
tradicional andlisis sobre la dindmica de la actividad de edificacion residencial realizada con base en dicha informacion estadistica.

® En el mes de Agosto de 2018 la serie de permisos de edificacion sufrié un cambio en la composicién de los municipios incluidos,
pasando de ser 41 a 60. En la presente seccion se utilizaran como base los meses publicados por el organismo para la nueva serie de
60 municipios para la que se cuenta con datos desde el mes de Enero de 2016.
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Grafico | — Superficie permisada para Construccidon en 60 municipios relevados por el INDEC.
Nivel mensual y Variacién interanual. Noviembre 2018 — 2020 (en M2 y en %)

1.000.000 r 60%
Superficie
—0—\/ariacion Interanual
900.000 —0=\/ari3ci4 i
O==Variacion Interanual promedio 12 meses L a0%
800.000
r 20%
700.000
625563 B
0 - = 2 r 0%
o 600000 /] /S N \o 517.712 _
=3 o g
o o c
& 500.000 20%
© £
; s
“ 400,000 0| | -gem 2
F-a%
<l
>
(9]
300.000 °
X
r -60%
200.000
r -80%
100.000
T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T -100%
© © o [} [} [« (2] (2] o o [} [} o o o o o o o o o o o [} o
o9 S g 5 g g g 9 G g 4 4 o & § § § § & § § § §
Fuente: Elaboracién IERIC en base a INDEC.
Gréfico Il — Superficie permisada para Construccion en Grafico Il — Superficie permisada para Construccién
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Grafico IV — Superficie permisada para Construccion en 60 municipios relevados por el INDEC.
Variacion interanual. Acumulado Enero-Octubre 2020 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a INDEC.

Nota: Los datos referidos a la desagregacion regional se obtienen de la publicacién mensual estadistica Indec Informa que
tiene un rezago de un mes con respecto al Informe Sintético de la Actividad de la Construccion, en donde se anticipa el valor
agregado a nivel muestra de 60 Municipios. Por ello, los valores entre uno y otro informe pueden divergir

Los datos de permisos con desagregacion geografica, disponibles al mes de Octubre de 2020,
revelan que todas las regiones del pais vieron contraer sus permisos de edificacion en el acumulado
de diez meses. La peor caida se verificd en la regién de Cuyo, con una merma de 57%, siguiendo en
importancia el Area Metropolitana de Buenos Aires (-51,1%), con peor desempefio en los Partidos de la
Provincia de Buenos Aires (-68,3%) que en la Ciudad Auténoma de Buenos Aires (-44,9%). En orden
continda la regién del NOA, donde se encuentra la Unica provincia con mejora interanual (Santiago del
Estero, +29,2%), luego el Centro (-32,9%), la Patagonia (-30,9%) y finalmente el NEA, con la mejor
performance relativa (-25,3%) en el acumulado de los primeros 10 meses del afio (Gréfico V).

Observando el comportamiento de los Municipios a lo largo del pais se destaca que sélo siete de
los sesenta distritos relevados registraron mejoras en términos interanuales para el acumulado de
10 meses: El Dorado (848%), Puerto Iguazi (49%), Reconquista (37%), Santiago del Estero (29%),
Sunchales (27%), Rafaela (15%) y Rawson (9,6%). En el extremo opuesto, los Municipios con mayores
caidas en igual periodo fueron Pocitos (-96%), Vicente Lépez (-77%), La Matanza (-75%), San Salvador (-
73%), Santa Fe (-73%), Cutral Co (72%) y Almirante Brown (-70%).

La compraventa de inmuebles

Luego de la mejora interanual en la Escrituracién registrada en las dos principales plazas del pais
durante Noviembre, en Diciembre ambos distritos volvieron a terreno negativo en cuanto a la Actividad de
compraventa al compararla con el Gltimo mes de 2019.

En linea con lo sefialado en Informes anteriores, el 2020 finalizé con el nivel mas bajo de
Escrituras, la mayor caida interanual y la peor proporcién de Actos con hipotecas bancarias desde
gue se mantienen los registros de operaciones inmobiliarias en los Colegios de Escribanos de la Ciudad y la
Provincia de Buenos Aires.

Como contrapartida, en Cérdoba el indice de ventas desarrollado por el CEDUC muestra que en
2020 las ventas de inmuebles tuvieron un desempefio positivo, en particular el referido a los Lotes.

Finalmente, el Crédito Hipotecario a las familias con destino vivienda culminé el afio con un
otorgamiento que rondo una quinta parte de lo que se habia pactado en 2019.
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Cuadro Il - Escrituras celebradas en la Provincia de Buenos Aires y en la Ciudad Auténoma de Buenos
Aires. Nivel mensual y variacién interanual. Diciembre 2019 - 2020 (en cantidad y en %)

Provincia de Buenos Aires Ciudad Auténoma de Buenos Aires

2019
Diciembre 12.873 78,0% -14,1% 3.265 35,5% -29,9%
2020
Enero 2.502 -80,6% -20,8% 1.390 -57,4% -31,5%
Febrero 3.182 27,2% -27,4% 1.417 1,9% -33,8%
Marzo 3.335 4,8% -44,1% 1.401 -1,1% -48,8%
Abril 1 -100,0% -100,0% 7 -99,5% -99,7%
Mayo 407 40600,0% -94,7% 681 9628,6% -78,7%
Junio 1.899 366,6% -70,7% 1.405 106,3% -47,9%
Julio 4.260 124,3% -37,1% 573 -59,2% -82,0%
Agosto 5.444 27,8% -26,5% 1.604 179,9% -45,6%
Septiembre 6.881 26,4% -4, 7% 2.181 36,0% -24,0%
Octubre 8.110 17,9% 1,6% 2.528 15,9% -19,8%
Noviembre 7.349 -9,4% 1,6% 2.512 -0,6% 4,2%
Diciembre 12.560 70,9% -2,4% 3.065 22,0% -6,1%
Acumulado Ene - Dic '05 132.033 - - 71.450 - -
Acumulado Ene - Dic '06 140.901 - 6,7% 70.709 - -1,0%
Acumulado Ene - Dic '07 124.165 - -11,9% 73.680 - 4,2%
Acumulado Ene - Dic '08 146.041 - 17,6% 67.520 - -8,4%
Acumulado Ene - Dic '09 105.976 - -27,4% 51.612 - -23,6%
Acumulado Ene - Dic '10 122.731 - 15,8% 62.073 - 20,3%
Acumulado Ene - Dic '11 136.214 - 11,0% 64.043 - 3,2%
Acumulado Ene - Dic '12 119.281 - -12,4% 46.632 - -27,2%
Acumulado Ene - Dic '13 106.409 - -10,8% 35.911 - -23,0%
Acumulado Ene - Dic '14 97.918 - -8,0% 33.695 - -6,2%
Acumulado Ene - Dic '15 103.738 - 5,9% 37.392 - 11,0%
Acumulado Ene - Dic '16 103.628 - -0,1% 44.984 - 20,3%
Acumulado Ene - Dic '17 128.345 - 23,9% 63.476 - 41,1%
Acumulado Ene - Dic '18 119.723 - -6,7% 55.737 - -12,2%
Acumulado Ene - Dic '19 83.627 - -30,1% 33.411 - -40,1%
Acumulado Ene - Dic '20 55.930 - -33,1% 18.764 - -43,8%

Fuente: Elaboraciéon IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires y Colegio de Escribanos de la Ciudad
Auténoma de Buenos Aires.

Durante el ultimo mes del afio se firmaron 3.065 Escrituras en la Ciudad Auténoma de
Buenos Aires. Con este registro, la variacion interanual de la Actividad de Compraventa retornd a terreno
negativo, con una caida del 6,1% en relacién con igual periodo de 2019, variaciéon que de todos modos se
encuentra lejos de las tasas de contraccion evidenciadas en los primeros diez meses del afio (Cuadro II).

De esta manera, el 2020 finaliza con una reduccion del 43,8% en la Actividad de Compraventa
en la Ciudad de Buenos Aires, caida que se adiciona a la de los dos afios anteriores, con una retraccion
apenas mas pronunciada que la verificada en 2019 (-40,1%), pese a la situacion de Aislamiento Social,
Preventivo y Obligatorio (ASPO) inicial y al Distanciamiento Social, Preventivo y Obligatorio (DISPO)
después® que dominaron la situacién del pais en general y el Area Metropolitana en particular en 2020
(Cuadro II).

® EI 20 de Marzo de 2020 se dictaminé el ASPO para todo el territorio (Decreto 297/2020) y el 7 de Noviembre se decreté el ASPO para
el AMBA (Decreto 875/2020).

Febrero 2021 Departamento de Estadistica Pagina 45


http://www.ieric.org.ar/estadisticas.asp

____l Informe de Coyuntura N° 184 Situaciéon del Mercado Inmobiliario

En cuanto a la participacién de las operaciones con hipotecas en la Ciudad, en el ultimo mes
de 2020 estas representaron un 4,1% del total, proporcién que se encuentra entre las mas bajas del afio.
Para7el total anual, la proporcion fue del 5,8%, el menor registro desde el inicio de la serie histérica en
2009°.

Gréfico V — Escrituras celebradas en la Ciudad Autdbnoma de Buenos Aires. Nivel mensual y
Variacion interanual. Diciembre 2018 — 2020 (en cantidad y en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires

El monto medio por operacién en la Ciudad de Buenos Aires en Diciembre fue de 7.482.116
pesos, lo que convertido al tipo de cambio oficial representa un total de 90.541 délares y al paralelo
52.503%, valores que implican una fuerte reduccién (de aproximadamente el 50%) en relacién con
Noviembre pero se encuentran en 6rdenes de magnitud similares a los Octubre, confirmando la
excepcionalidad de los montos operados durante el decimoprimer mes del afio®. Es oportuno recordar que
los montos medios y sus variaciones responden tanto a cambios en los precios efectivamente acordados en
las operaciones de compraventa como a cambios en la composicion de propiedades vendidas en el mes de
referencia, siendo por ello posible que la existencia de estas variaciones abruptas no necesariamente
reflejan el cambio en el precio de los inmuebles. La evolucion de mediano plazo de los valores medios
escriturados tanto en pesos como en ddlares se muestra en el Grafico VI, junto con la cotizacion oficial del
doélar estadounidense.

" La inclusién de datos de hipotecas comienza en 2009 en la Ciudad de Buenos Aires.

& Tomando como base el Délar Contado con Liquidacién - Ambito Financiero (https://www.ambito.com/contenidos/dolar-cl-
historico.html)

® Ver Informe Nro 183.
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Grafico VI - Tipo de cambio nominal, Escrituras y Monto promedio de las Escrituras celebradas

en la Ciudad Autonoma de Buenos Aires. Variacion interanual. Diciembre 2010 — 2020 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Ciudad Auténoma de Buenos Aires

En Diciembre se firmaron 12.560 Escrituras en la Provincia de Buenos Aires. Al igual que en la
Ciudad de Buenos Aires, este registro implica una merma interanual, en este caso del 2,4%, que
contrasta con el desempefio de Noviembre. También de manera andloga al distrito capitalino, esta caida
interanual en el Gltimo mes del afio resulta mucho mas leve que la registrada durante el resto de los meses
de 2020. (Cuadro Il y Gréfico VII). Para el acumulado de todo el 2020 la caida fue del 33,1% en el distrito
bonaerense, lo que se suma a la contraccién de parecida magnitud registrada en 2019 (-30,1%).

El porcentaje de compraventas efectuadas con respaldo crediticio en la Provincia de Buenos
Aires fue del 2,6% en el ultimo mes del afio, el peor registro mensual desde al menos 2005, cuando se
inicia la serie de datos de Escrituracion por parte del Colegio de Escribanos de la circunscripcién. En el total
de 2020, la participacién de los Actos de compraventa con hipotecas alcanzé al 3,9%, también el
menor registro en términos anuales de la serie’® y muy lejos de los valores récord verificados en 2017 y
2018, con cerca de un cuarto de las transacciones realizadas mediante créditos para la vivienda.

% En el caso del Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires la serie con datos de escrituras se inicia en 2005.
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Grafico VII — Escrituras celebradas en la Provincia de Buenos Aires. Nivel mensual y Variacion interanual.
Diciembre 2018 — 2020 (en cantidad y en %)
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Fuente: Elaboracion IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires.

El valor medio por Acto realizado durante Diciembre en la Provincia de Buenos Aires fue de
3.197.624 pesos, lo que convertido al tipo de cambio oficial equivale a un monto en délares de 38.694
y al tipo de cambio alternativo, de USD 22.438. Estos valores, cuyas variaciones no deben ser
estrictamente consideradas como modificaciones en los precios de venta de las unidades, implican mermas
respecto a Noviembre (-6,5%, -9,6% y -2,9% respectivamente). En relaciéon con igual mes de 2019, se
evidencia un incremento en el monto medio en pesos (46,9%) y en dodlares al tipo de cambio oficial
(6,5%), pero una merma si se lo valGa al délar paralelo (-22,9%). Las trayectorias de mediano plazo de

los montos medios en moneda nacional y extranjera, junto con el tipo de cambio oficial, pueden verse en el
Gréfico VIII.

™ Tomando como base el Délar Contado con Liquidacién - Ambito Financiero (https://www.ambito.com/contenidos/dolar-cl-
historico.html)
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un leve repunte en sus trayectorias de mediano plazo.

Grafico VIII — Tipo de cambio nominal, Escrituras y Monto promedio de las Escrituras celebradas en la
Provincia de Buenos Aires. Variacion interanual. Diciembre 2011 — 2020 (en %)
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Fuente: Elaboracién IERIC en base a Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires.

Luego de un breve repunte en los meses previos, en el que Ciudad y Provincia de Buenos Aires
habian mostrado variaciones positivas interanuales en la Actividad de Escrituracion por primera vez en mas
de dos afios, en Diciembre ambos distritos retornaron a terreno negativo, aunque con magnitudes de
caida mucho menores a las evidenciadas durante los meses previos de 2020, particularmente afectados por
el ASPO. Aun asi, las tendencias de mediano plazo de la Actividad de Compraventa (Gréfico 1X), mostraron

En cuanto a la performance anual de las dos principales plazas del pais, las caidas interanuales
registraron valores récord, con 43,8% de reduccién en la Ciudad de Buenos Aires y 33,1% en la Provincia
homoénima. En ambos casos estas fuertes bajas se adicionan al ya muy magro desempefio que ambos
distritos habian evidenciado en 2019, dando como resultado una caida acumulada del 66,3% en la Capital
y del 53,3% en la Provincia de Buenos Aires respecto a 2018, cuando tuvo mas impacto el boom de
créditos hipotecarios UVA (Grafico X y Cuadro IlI).

Grafico IX — Escrituras celebradas en la Provincia de
Buenos Aires y en la Ciudad Autébnoma de Buenos
Aires. Variacion interanual promedio Gltimos 12
meses. Diciembre 2018 — 2020 (en %)

Grafico X — Escrituras celebradas en la Provincia de
Buenos Aires y en la Ciudad Auténoma de Buenos
Aires. Acumulado anual. Diciembre de afios
seleccionados 2007-2011-2013 2015/2020
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En el caso de la Provincia de Cordoba, al no contar con datos relativos a la Escrituracion, se realiza
un seguimiento del indice de Ventas Inmobiliarias realizado por la Camara Empresarial de Desarrollistas
Urbanos de Cérdoba (CEDUC), que debe advertirse no resulta exactamente comparable al andlisis de la
Ciudad y la Provincia de Buenos Aires, no obstante lo cual sirve de referencia para observar al sector en la

provincia Mediterranea.

Para el total del afio 2020, las ventas de inmuebles crecieron en Cérdoba un 27,2% seguln el
indice CEDUC, atribuible a lo ocurrido con el segmento Lotes, con un crecimiento del 86%, mientras
que en el caso de Departamentos y Casas, se evidencié una retraccion del 1,3% (Gréficos Xl y XII).

Grafico Xl — Ventas de inmuebles en Cérdoba por
segmento y en total. Nivel promedio mensual.
Acumulado a Diciembre 2015 / 2020
(indice Octubre 2011 = 100)

Grafico XIl — Ventas de inmuebles en Cérdoba por
segmento y en total. Variacion interanual.
Acumulado a Diciembre 2015 / 2020 (en %)
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Observando las tendencias de mediano plazo, que para el mes de Diciembre coinciden con la
variacion acumulada durante el afio 2020, puede notarse que dentro de ambos segmentos, Lotes y
Departamentos y Casas, fueron los subsegmentos de operaciones financiadas los que mantuvieron
desempefios positivos, segun indice de Actividad de Compraventas del CEDUC (Gréficos Xl y XIV).

Grafico XlIl — Ventas de Departamentos y casas en
Cérdoba por tipo de financiamiento. Variacion
interanual promedio Ultimos 12 meses.
Diciembre 2018 - 2020 (en %)

Gréfico XIV — Ventas de Lotes en Cordoba
por tipo de financiamiento.
Variacion interanual promedio dltimos 12 meses.
Diciembre 2018 - 2020 (en %)
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En Diciembre se otorgaron 636 millones de pesos en créditos hipotecarios a las familias a lo
largo del pais, creciendo un 17,6% respecto al mes precedente. No obstante ello, el subsegmento de
financiaciones destinadas a la adquisicion de vivienda'? se mantuvo practicamente en linea con lo destinado
en Noviembre (Cuadro IIl). En términos interanuales, el otorgamiento total se redujo un 54,4% vy el
dirigido para habitacién un 71% (Grafico XV).

Con este desempefio, el afio 2020 finaliza con un total de 5.707 millones de pesos otorgados,
de los cuales 4.092 fueron con destino Vivienda. Esto implica caidas interanuales del 76,7% y 81,9%
respectivamente, que vienen a adicionarse, como en el resto de los indicadores del Mercado Inmobiliario, a
la fuerte contraccion que se habia experimentado en 2019. Considerando el total otorgado anual en ddlares,
al tipo de cambio oficial por este concepto desde el boom de créditos hipotecarios UVA se observa que
mientras en 2017 y 2018 se otorgaron alrededor de USD 3.700 millones en cada afio, en 2019 este
monto se redujo a USD 487 millones y en 2020, a USD 60 millones.

Grafico XV — Montos otorgados de Créditos Hipotecarios (en Millones de Pesos, Variacion Interanual en pesos y
Variacion Interanual en délares estadounidenses) y Montos totales Escriturados en Ciudad de Buenos Aires y
Provincia de Buenos Aires (Variacion Interanual). Diciembre 2018 — 2020

4.000 - 400%
Monto Otorgado en millones de $

«=0=—=\/ariacion Interanual del Monto Otorgado $ - eje derecho
3.500 - 350%

Variacion Interanual del Monto Escriturado en $ - eje derecho

3.000 - Variacion Interanual del Monto Otorgado en U$S - eje derecho 300%

2.500 A 250%

2.000 - 200%

1.500 A 150%

Millones de $

1.000 A 100%

500 50%

a— T T T T T T T y T T T 0%

% de Variacion Interanual (Media mévil 3 meses)

-500 4 -50%
-711%

-79%

|
|

-1.000 - O- -100%
oo} [} [} [} (2] [} [} [} o [} [} [} [} o o o o o o o o o o o o
— [ - - - I — — b I I P=l P=} N N N N N N N N N N N N
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
o ] Qo = = > c 5 o Q b > o [} Qa = = > c =5 o Q ° > o
5 ¢ © ¢ & ® 5 2 o © 8§ o0 3z & @ & & ® 5 2 o © § o 3
o = E ®© g = T 0 c o = E ®© g = S c

Fuente: Elaboracion IERIC en base a BCRA, Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires y de la Provincia de
Buenos Aires.

2 Se considera el otorgamiento de crédito con garantia hipotecaria para personas fisicas en pesos total y con plazo mayor a 10 afios.
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Cuadro Il — Crédito Hipotecario bancario otorgado a Personas Fisicas.

Nivel mensual y variacién interanual. Diciembre 2019 — 2020 (en millones de pesos y en %)

Periodo

2019
Diciembre

2020
Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto

Septiembre

Octubre
Noviembre
Diciembre

Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado
Acumulado

Acumulado

Ene - Dic '05
Ene - Dic '06
Ene - Dic '07
Ene - Dic '08
Ene - Dic '09
Ene - Dic '10
Ene - Dic '11
Ene - Dic '12
Ene - Dic '13
Ene - Dic '14
Ene - Dic '15
Ene - Dic '16
Ene - Dic '17
Ene - Dic '18
Ene - Dic '19
Ene - Dic '20

Montos otorgados Hipotecarios

1.396

829
759
496
109
237
465
302
422
463
449
541
636

1.654
2.512
4.913
4.845
1.755
3.592
6.695
5.764
4.429
3.374
5.319
10.290
67.287
90.617
24.545
5.707

1.287

746
668
437
50
148
258
189
194
345
310
372
376

880
1.570
3.856
3.758
1.095
2.547
5.258
4.295
2.855
2.159
3.192
7.946

63.686
86.713
22.561
4.092

Fuente: Elaboracion IERIC en base a BCRA

1.506

768
616
373
58
194
260
181
178
292
268
311
264

2.097
54.608
84.580
24.720

3.764

-50,1%

-64,7%
-65,3%
-77,6%
-95,2%
-90,9%
-75,2%
-82,8%
-80,4%
-77,5%
-77,8%
-67,5%
-54,4%

51,9%
95,6%
-1,4%
-63,8%
104,7%
86,4%
-13,9%
-23,1%
-23,8%
57,7%
93,5%
553,9%
34,7%
-72,9%
-76,7%

Variaciones Interanuales

-50,2%

-64,8%
-66,8%
-78,7%
-97,5%
-93,8%
-85,1%
-88,2%
-90,3%
-81,7%
-83,5%
-76,5%
-70,8%

78,3%
145,6%
-2,5%
-70,9%
132,7%
106,4%
-18,3%
-33,5%
-24,4%
47,9%
148,9%
701,4%
36,2%
-74,0%
-81,9%

En el comienzo de 2021 los datos publicados por el BCRA hablan de una caida tanto en el total
otorgado a familias como en el correspondiente al segmento vivienda durante Enero, comportamiento
tipico estacional. En relacion con igual mes de 2020, la contraccion seria del 40%, reduciendo

fuertemente las tasas de disminucion respecto a los registros de los meses precedentes.
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Glosario

» Glosario de Términos utilizados.

INDEC
DGEyC
CEDUC
ISAC
CER
IS

IPC
BCRA
LEBAC
CABA
M2
IcC
EMAE

EMI

Instituto Nacional de Estadisticas y Censos.

Direccién General de Estadisticas y Censos

Céamara Empresarial De Desarrollistas Urbanos de Cérdoba
Indicador Sintético de Actividad de la Construccién (INDEC)
Coeficiente de Estabilizacién de Referencia

indice de Salarios (INDEC)

indice de Precios al Consumidor (INDEC)

Banco Central de la Republica Argentina

Letras del Banco Central

Ciudad Auténoma de Buenos Aires

Metros Cuadrados

indice de Costo de la Construccion (INDEC)

Estimador Mensual de Actividad Econémica (INDEC)

Estimador Mensual Industrial (INDEC)

PERMISOS DE CONSTRUCCION DE ALTA CALIDAD: Agrupa los permisos de construccion
correspondientes a la categoria lujosa y suntuosa.

PRO.CRE.AR Programa Crédito Argentino
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